

ABC

NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

Rozłam w Austrii

(r) Ustąpienie z rządu austriackiego wicekanclerza, ks. Starhemberga, stanowi fakt o dużym politycznym znaczeniu, bo świadczy o rozłamie w austriackim obozie rządzącym.

Od dawna mówiono, że między kanclerzem Schuschniggem a jego zastępcą istnieją poważne tarcia. Wiadomościom tym wszakże stałe zaprzeczano. Sam wicekanclerz Starhemberg zapewniał o swej lojalności wobec szefa rządu. Obaj kierownicy rządu wysunęli nawet teorię nową i dość sztuczną ustrojowo, według której Austria, w przeciwieństwie do Niemiec i Włoch, ma dwóch wodzów, zgodnie ze sobą współpracujących.

Ciągle zapewnienia o zgodzie w rządzie austriackim zamiast uspakajając opinię tembardziej ją niepokoiły. Oskarża się ten, kto zbyt często się usprawiedliwia. Dlatego też dość sceptycznie przyjęto wszędzie niedawno jeszcze potępienia przez kanclerza Schuschnigga plotek, rozsywanych ostatnio na temat Austrii. Okazało się, że w niektórych plotkach było sporo prawdy...

Kanclerza i wicekanclerza wiele rzeczy dzieliło. Kanclerz wyszedł z ruchu chrześcijańsko-społecznego, wicekanclerz natomiast z arystokracji. Czy oprócz różnic temperamentu były również odmienne przekonania polityczne?

Obaj politycy austriaccy związali się na punkcie walki z narodowym socjalizmem i w obronie niepodległości Austrii. Ale podobno ks. Starhemberg był bardziej od kanclerza Schuschnigga zwolennikiem habsburskiego rozwiązania sprawy austriackiej. Podobno snuł plany o obwołaniu się regentem Austrii. Osoba Mussoliniego wywierała na niego urok bardzo znaczny.

Ostatnio nieporozumienia zwiększyły się poważnie. Kanclerz Schuschnigg miał pretensje do swego zastępcy, że ten w czasie jego pobytu w Rzymie dopuścił do wybuchu afery Feniksa, co podcięło autorytet rządu.

Najpoważniejszą wszakże przyczyną nieporozumień i rozłamu była odmowa ks. Starhemberga rozwiązania swej organizacji bojowej „Heimatschutz“.

Kanclerz Schuschnigg stojąc na gruncie czysto państwowym, po wprowadzeniu służby wojskowej w Austrii zdemilitaryzował katolicką organizację wojskową, na której czele stał osobiście. Żądał tego samego od ks. Starhemberga. W stosunku do Heimatschutzu, tego rodzimego faszystów austriackiego, ks. Starhemberg oświadczył, iż „stanie się to tylko po jego trupie“.

Nastąpiło usunięcie księcia z rządu. Na czele Heimatschutzu stanął sam kanclerz. Zobaczmy, co będzie dalej. Ks. Starhemberg posiada zbyt wiele temperamentu, aby dał się łatwo przekonać. Mielibyśmy wszakże wówczas do czynienia z walką w obozie rządzącym, a z tego w jej obecnych warunkach skorzystałby narodził socjalisci.

Położenie Austrii jest bardzo ciężkie. Zaostrzenie sporu Anglii oraz Ligi Narodów z Włochami,

Dymisja rządu p. Kościółkowskiego

Gen. Sławoj-Składkowski tworzy nowy gabinet

W dniu wczorajszym urzędystwini się krające od dłuższego czasu pogłoski o ustąpieniu rządu premiera Kościółkowskiego. O godz. 5 popołudniu zebrała się rada gabinetowa, na której postanowiono zgłosić prośbę o dymisję. Po posiedzeniu p. premier Kościółkowski udał się na Zamek i wręczył P. Prezydentowi prośbę o dymisję, która została przyjęta. Misję tworzenia nowego gabinetu P. Prezydent powierzył dotychczasowemu wiceministrowi spraw wojskowych gen. Sławoj-Składkowskiemu. Na temat skła-

du przyszłego rządu czyni się w kołach politycznych różne przypuszczenia. Utrzymują, że zmiana nastąpi w każdym razie na stanowisku ministra Spraw Wewnętrznych. Tekę ministra Spraw Wewnętrznych miałby objąć dotychczasowy premier, p. Kościółkowski, lub wojewoda śląski, p. Grażyński. Co do innych zmian, brak jakichkolwiek konkretniejszych pogłosek.

Za pewne uchodzi pozostanie w rządzie ministrami Spraw Zagranicznych Becka i ministra Skarbu Kwiatkowskiego.

Wrzenie w Palestynie

Arabowie nie chcą płacić podatków

JERUZALIMA, 15.5. Wzburzenie w stolicy Palestyny wzrasta. Stan wyjątkowy rozciągnięto nie tylko na stare miasto, ale i na nową dzielnicę. Pod bramą damasceńską gromadzą się demonstranci.

Wysoki komisarz brytyjski sir Artur Wauchope wezwał radę na-

czelną arabską, proponując jej wnioski kompromisowe w sprawie imigracji żydów do Palestyny. Rada arabska po 5-godzinnych naradach propozycję odrzuciła.

Od dnia dzisiejszego Komitet arabski proklamował kampanję nieposłuszeństwa i masowej odmowy płacenia podatków.

Stan pogotowia w całej Hiszpanii

PARYŻ, 15.5. Z Madrytu donoszą, że rząd hiszpański niespodziewanie ogłosił wczoraj w całym kraju stan pogotowia.

Premier oświadczył w Korte-

zach, że zarządzenie to zostało podjęte w konsekwencji przeciwdziałania akcji elementów wyrotowych.

Jak to było z kulami dum-dum? Dwuznaczna rola dr. Martina

LONDYN, 15. 5. Dzisiejszy „Daily Telegraph“ pisze, iż jest w możliwości odsłonić kulisy afery z kulami dum - dum, którą wysunęli Włosi przed Ligą Narodów, oskarżając W. Brytanię o dostarczanie Abisynji tych kul.

Według dziennika stwierdzono, że poseł abisyński w Londynie dr. Martin udzielił oficjalnie zezwolenia na zakup dla rządu abisyńskiego poważnej ilości broni i amunicji, w czym znajdowało się 3 miliony kul „o miękkich końcach“, które faktycznie są kulami dum - dum. Niezwykle jest również, że firma, która miała dostarczyć amunicji, mieści się w Birmingham.

Dr. Martin przyznaje, że upo-

ważnienie do zakupu broni na wywóz sam podpisał, ale twierdzi, że wciągnięty został w tę sprawę przez niejakiego pułkownika Mazieza, handlującego bronią, który mu zaproponował całą tę transakcję. Nie wiedząc nie absolutnie o istotnym charakterze kul „o miękkich końcach“, Martin dał zezwolenie na kupno na imię Mazieza. Ten jednak, otrzynawszy dokument, zniknął z Anglii udając się na kontynent, gdzie — jak przypuszczają — od dał wywiadowi włoskiemu wspomniane zezwolenie, kompromitując Martina.

Dziennik podkreśla jednak, że zamówienie nie było wcale wykonane i że ani jedna kula dum-dum nie była wysłana z Anglii do armii negusa.

Nowy rekord Amy Mollison

LONDYN, 15.5. Lotniczka Amy Mollison wylądowała na lotnisku w Croydon o godz. 13.37, przelatując trasę z Kapsztatu do Londynu w 4 dni 16 godzin i 18 minut i bijąc rekord ustanowiony przez lotnika Tommy Rose o jeden dzień, 14 godzin i 39 minut.

Drogę z Londynu do Kapsztatu i spowrotem lotniczka przebyła w 7 dni, 22 godz. i 43 min., co stanowi nowy rekord.

Włochy faszystowskie

Nie oddadzą owoców zwycięstwa

Mussolini ostrzega Francję

PARYŻ, 15.5. „Le Matin“ ogłasza sensacyjny wywiad swego specjalnego korespondenta w Rzymie z Mussolinim. W wywiadzie tym szef rządu włoskiego podkreślił, że decyzje powzięte w sprawie abisyńskiej są nieodwołalne. „Nikt w świecie — oświadczył Mussolini — nie może wątpić w pokojowość narodu włoskiego. Gdyby jednak ktokolwiek usiłował pozbawić Włochów zwycięstwa, okupionego tyłu ofiarami,

spotka się z naszej strony ze zdecydowanym odporem.

Mussolini, omawiając zarzuty wysuwane przeciwko Włochom w związku z kwestją abisyńską, podkreśla, że w ciągu minionych stuleci narody europejskie, te zwłaszcza, które chcą być dziś sędziami Włoch, nie postępowały inaczej. W historii ludzkości gwałt rozstrzygał dotychczas o rozwoju cywilizacji.

W dalszym ciągu wywiadu Mus-

solini przechodzi do omówienia kwestji sankcji. Włochy miały być w tej dziedzinie objektem doświadczenia. Chciano nas złamać, przypuszczając, że jesteśmy słabi, pozbawieni złota i surowców. Jednocześnie chciano zdusić faszizm, przepowiadano rychły jego koniec. Skutki były wprost przeciwne zamierzonym. Sankcje wyzwoliły nowe siły drzemające w narodzie włoskim.

Sprawozdawca „Matin'a“ przypominał, że we wrześniu Mussolini mówił, iż sankcje wojskowe grożą, iż cała mapa europejska będzie wyrwana.

Mussolini na to zauważył: — Potwierdzam to, co wówczas powiedziałem, dodając, że tem samym grozi zaostrenie sankcji gospodarczych. Grozi nieodwołalnie. Powtórz pan to raz jeszcze Francuzom. Niechaj cała Europa usłyszy to. Niechaj usłyszy krzyk narodu, który chciał cesarstwa zdobył je i potrafi je obronić wszystkimi swymi siłami.

RZYM, 15.5. Wczoraj odbyło się uroczyste posiedzenie parlamentu, na którym dokonano jednomyślnie ratyfikacji obu dekretów królewskich z 9 maja o wcielaniu Abisynji do Włoch i przyjęciu przez króla włoskiego tytułu cesarza Etiopji oraz o mianowaniu marsz. Badooglio wicekrólem Etiopji.

Powitany entuzjastycznymi okrzykami Mussolini podkreślił, w uzasadnieniu drugiego z tych dekretów, zasługi marszałka Badooglio.

Na wniosek przewodniczącego parlamentu, postanowiono jednomyślnie wmurować w gmachu parlamentu brązową tablicę z napisem:

„9 maja 14-go roku ery faszystowskiej Benito Mussolini założył imperjum“.

ZAGINIENI CUDZOZIEMCY

LONDYN, 15.5. Reuter donosi z Addis Abeby, że od ucieczki cesarza brak wiadomości o pewnej liczbie cudzoziemców, głównie misjonarzy angielskich i amerykańskich, zamieszkałych w bardziej odległych miejscowościach w głębi kraju. Sama tylko misja amerykańska w Abisynji wykazuje około 60 osób, o których losie konsul amerykański nie ma dotąd żadnych wiadomości.

SAMOLOTY NEGUSA

W lesie w pobliżu stolicy znaleziono 4 samoloty, które były osobistą własnością negusa. Jeden z nich, systemu „Breda“, ofiarowany był cesarzowi abisyńskiemu przez Włochów jeszcze przed jego wstąpieniem na tron.

NEGUS INSTALUJE SIĘ W PALESTYNE

JERUZALIMA, 15.5. Negus i rodzina wyprawdają się dziś z hotelu „Król Dawid“ do willi adwokata Nassiss Abkariusbet, b. ministra sprawiedliwości w Sudańie za czasów lorda Kitchenera. Willę wynajęto na 3 miesiące.

NAD JEZIOREM TANA

LONDYN 15.5. Dzisiejszy „Daily Telegraph“ w doniesieniu swego sprawozdawcy genewskiego podaje, iż Włosi zamierzają stworzyć na jeziorze Tana bazę dla hydroplanów o szerokim zasięgu. Poza tem, jak donosi korespondent — Włosi są skłonni do nawiązania z Londynem rozmów w kwestjach wiążących się z zajęciem obszaru Tana. Między innymi również w sprawie budowy tamy nad jeziorem i górnym biegiem Nilu.

Prezes Byrka objął urządowanie

Nowomianowany prezes Banku Polskiego, dr. Władysław Byrka, przejął w piątek urządowanie z rąk płk. Koca. Następnie odbyło się miesięczne posiedzenie Rady Banku Polskiego już pod przewodnictwem prezesa Byrki.

Oficjalny komunikat

PAT komunikuje oficjalnie pod datą wczorajszą:

Dziś o godz. 17-ej odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Kościółkowskiego posiedzenie rady gabinetowej. Po posiedzeniu tem p. premier Kościółkowski udał się na Zamek i złożył Panu Prezydentowi prośbę o dymisję całego gabinetu.

Pan Prezydent dymisję rządu przyjął, powierzając p. premiero-

wi i wszystkim ministrom pełnienie ich funkcji aż do czasu zaprzysiężenia nowego rządu.

Kancelarja cywilna Pana Prezydenta Rzeczypospolitej komunikuje:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej powierzył misję tworzenia nowego rządu drugiemu wiceministrowi spraw wojskowych, posłowi na Sejm, generałowi dywizji dr. Felicjanowi Sławoj - Składkowskiemu.

Podczas pochodów 1 maja Sprowokowano młodzież

Orzeczenie senatu Politechniki

Senat akademicki Politechniki Warszawskiej na posiedzeniu w dniu 14 maja 1936 r. po wysłuchaniu sprawozdania komisji, powołanej do zbadania całokształtu zajęć, jakie miały miejsce na Politechnice w dniach 2 i 4 maja r. b. oraz w dniach następnym poza Politechniką, w którym to sprawozdaniu został stwierdzo-

ny niewątpliwy związek pomiędzy temi zajęciami, a wystąpieniami antypaństwowymi podczas pochodów 1-go maja, uchwalil:

1) winnych zakłócenia normalnego biegu życia na uczelni oddać pod sąd dyscyplinarny, 2) wznowić zajęcia w Politechnice w poniedziałek dnia 18 b. m.

Handel zagraniczny Polski dał w kwietniu nadwyżkę 3 milj. zł.

Saldo dodatnie w bilansie handlu zagranicznego Polski za miesiąc kwiecień r. b. wynosi okragło 3 miliony złotych.

W kwietniu przywieziono do Polski 207.039 tonn towarów wartości 83.515 tysięcy złotych, wy-

wieziono zaś przeszło 1 milion tonn, wartości 86.519 tysięcy złotych.

Zwiększył się w kwietniu przywóz do Polski bawełny i wełny, ryżu oraz przyrządów elektrycznych.

Ukraiński Silskij Gospodar członkiem Związku Izb i Organizacji Rolniczych

Związek Izb i Organizacji Rolniczych przyjął w dniu wczorajszym w poczet swych członków Polskie Biuro eksportu zboża, mieszczące się w Gdańsku, jako członka nadzwyczajnego, oraz należącego do grupy organizacji ogólnorolniczych znane na terenie Małopolski wschodniej Towarzystwo Ukraińskie „Silskij Gospodar“, jako członka rzeczywistego.

Ta ostatnia inkorporacja wywołała w sferach rolniczych zrozumiałe poruszenie.

Pokój za wszelką cenę zapowiada dep. Blum

PARYŻ, 15.5. „American Club“ w Paryżu podejmował dziś śniadaniem dep. Bluma. Pod koniec śniadania, odpowiadając na przemówienie prezesa klubu, który życzył Blumowi wszelkich możliwych sukcesów na stanowisku szefa rządu, dep. Blum podziękował za skierowane do niego serdeczne słowa i oświadczył, że będąc jeszcze człowiekiem prywatnym, przemawiać będzie z całą szczerością i swobodą.

„Pragnąłbym — mówił Blum — powiedzieć co myślę o polityce zagranicznej krajów takich jak Francja, a być może niektóre z prostych moich uwag będą mogły być zastosowane także i do innych narodów. Pragniemy żyć w pokoju ze wszystkimi narodami świata bez względu na to, jaka jest ich polityka i ustrój wewnętrzny. Doświadczenie, jakie ma my podjąć, może być prowadzone i uwieńczone powodzeniem jedynie w atmosferze ładu i spokoju wewnętrznego, ale tembardziej je-

szcze w atmosferze pokoju ogólnego. Nie widzimy w wojnie żadnych dobrych stron. Nie sądzimy nawet, jak nasi przodkowie z 1792 i 1813 r., że wojna może być czymś innym niż rewolucyjnym i wyzwalającym. Przed laty wielki wśród nas człowiek Jaures, rozproszył te złudzenia, a potem nastąpiło coś co nas raz na zawsze od nich wyleczyło: była to wojna“.

Wielki pożar w woj. poleskiem

BRZESĆ, n/B. 15. 5. W dniu 14-ym b. m. we wsi Kleczno w pow. pińskim spłonęło 45 gospodarstw o 112 budynkach gospodarskich oraz inwentarz żywy i martwy i zboże ogólnej wartości 50 tys. zł. Bez dachu nad głową pozostało 245 osób.

Przyczyną pożaru jest nieostrożne obchodzenie się z ogniem. Dla pogorzalców zorganizowano pomoc.

O zabójstwo komendanta posterunku

Policjanci wymuszali zeznania torturami

Przed dwoma laty głośna była sprawa zamordowania w okolicy Pruzan komendanta posterunku w Radecku, przodownika Karasia, którego nieznany sprawca zastrzelił z zarostu, gdy ten przejeżdżał na rowerze wioząc 1000 zł. na wypłatę dla posterunku. W wyniku zarządzonej natychmiast obławy został zastrzelony w walce z policją ukrywający się w pobliżu moczarach niejaki Skwarczewski, który ścigany był jednocześnie za zabicie dziedzicy z niedalekiej wsi. Na niego więc padło również podejrzenie o zamordowanie przodownika.

Dopiero po upływie pół roku przy okazji jakiejś rewizji wśród chłopów odnaleziono rower, na którym jechał zastrzelony przodownik i wtedy w stan oskarżenia o zabójstwo postawiono pięciu właścicieli: Lickiewicza, braci Kozorezów, Klińca i Piechare. W dochodzeniu policyjnym przynależni się oni do zabicia przodownika i stwierdzili, że do morderstwa tego namówił ich nauczyciel miejscowej szkoły powszechnej Mięczyński, obiecując im za to 100 zł. pod warunkiem, że oddadzą mu torbę z dokumentami zrabowaną przodownikowi.

Powrót min. Becka

Minister Spraw Zagranicznych p. J. Beck powrócił z Genewy do Warszawy.

DRUSKIENIKI—ZDROJ NADNIEMENSKI

wysokowartościowa (5,5%) solanka z nowego źródła, borowina, elektryka i hydroterapia. Inhalatorium. Pierwszorzędna leśna stacja klimatyczna dla dzieci słabych i ludzi wyczerpanych.

Otwarcie taniego sezonu 15 maja

Rekordowy odpływ złota z Banku Francji

PARYŻ, 15.5. Ogłoszony w dn. 14 b. m. bilans Banku Francji za czas od 1 do 8 maja r. b. wykazuje spadek zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim sprawozdaniem (w mil. fr.). Zapasu złota o 2.738,5 mil. do 53.000,0 mil. Stosunek pokrycia spadł z 64,85 proc. do 62,93 proc.

Suma odpływu złota w tygodniu sprawozdawczym jest jedną z

Na podstawie tego przyznania się Sąd Okręgowy skazał więźniaków na kary po 12 lat więzienia, uniewinniając nauczyciela Mięczyńskiego z braku dowodów, ponieważ zeznania oskarżonych w stosunku do niego okazały się zmyślone.

Obrońca oskarżonych adw. Ignacy Ettinger wniósł skargę do Sądu Apelacyjnego, stwierdzając iż w międzyczasie ustalono sensacyjne fakty. Mianowicie oskarżeni złożyli skargę iż podczas dochodzenia policyjnego byli przez policjantów bici i torturowani. M. in. poddawano ich strasznej torturze wlewania wody do nosa, aby w ten sposób wymusić zeznania. W skardze oskarżeni twierdzili, iż są zupełnie niewinni. W wyniku rozprawy przeciwko policjantom, popartej ekspertyzą lekarską, wina policjantów polegająca na torturowaniu przesłuchiwanych została stwierdzona bezspornie, wobec czego kilku posterunkowych skazano na kary do 2 lat więzienia. Jeden ze skazanych policjantów popełnił wówczas samobójstwo.

Opierając się na tych ustaleniach sądowych, obrońca oskarżonych wniósł o uniewinnienie ich, ponieważ jedyną podstawą skazującego wyroku Sądu Okręgowego były ich zeznania w dochodzeniu policyjnym wymuszone tylko torturami.

Sąd Apelacyjny, podziela

stanowisko obrony, wszystkich oskarżonych więźniaków z zarzutu zabójstwa uniewinnił, zarządzając zwolnienie ich z aresztu.

W-marszałek Byrka prezesem Banku Polskiego

Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał wczoraj dekret, mianujący wicemarszałka Sejmu dr. Władysława Byrkę prezesem Banku Polskiego.

W godzinach popołudniowych Pan Prezydent Rplitej przyjął nowomianowanego prezesa Banku Polskiego, który złożył ślubowanie na ręce Pana Prezydenta.

Władysław Byrka, ur. w 1878 r. w

Konferencja w sprawach wsi z inicjatywy rządu

P. A. T. donosi, że zgodnie z oświadczeniem premiera M. Zyndram - Kościakowskiego, złożonym w exposé sejmowym w lutym r. b., w którym zapowiedział rozpoczęcie zdecydowanej akcji o podniesienie kultury wsi, rząd organizuje w dniach 27 - 29 maja r. b. konferencję, dotyczącą kultury wsi. Udział w niej wezmą

Niezdecydowanie w Anglii

Zaostrzenie sankcji, czy polityka realna?

LONDYN, 15.5. Angielska partja pracy opublikowała wczoraj deklarację polityczną, w której domaga się zaostrzenia sankcji skierowanych przeciwko Włochom.

LONDYN, 15.5. „Morning Post” w artykule omawiającym sytuację, wytworzoną po zajęciu Addia Abeby, ostrzega rząd angielski przed trwaniem na dotychczasowym stanowisku. Zmiana polityki włoskiej w Abisynji — podkreśla dziennik — w myśl życzeń angielskich mogłaby się dokonać jedynie w drodze wojny z Włochami. Srodkii obronne Włoch są dziś dostateczne, by podjąć ryzyko takiej wojny. Koniecznym jest — podkreśla dziennik — aby rząd angielski zdawał sobie sprawę z powagi sytuacji. Uparte nieznanie sytuacji faktycznej, oznaczające ciągle niebezpieczeństwo zbrojnego starcia.

RZYM TRZYMA KARTY ZAKRYTE

LONDYN, 15.5. Rzymski korespondent „Daily Telegraph” donosi, że Mussolini nie powołał do decyzji w sprawie ewentualnego wystąpienia z Ligi Narodów przed zebraniem się Rady Ligi na sesję nadzwyczajną. W kołach rzymskich sądzi się, że Rada Ligi nie będzie zwołana w dniu 15-go lub 16-go czerwca, a dopiero w dniu 22 czerwca. W kołach rzymskich przeważa zdanie, że nie należy zrywać z Ligą Narodów, tylko w wypadku gdyby Liga usiłowała utrzymać sankcje przeciwko Włochom, jest rzeczą możliwą, że Mussolini zdecyduje się na stanowczy krok, jakim byłoby opu-

stanie Ligi. Miarodajne sfery włoskie wyrażają obawę, że nowy gabinet francuski będzie prowadził politykę sankcyjną w ścisłym porozumieniu z Anglią.

WYSTĄPIENIE GUATEMALI

GENEWA, 15.5. Sekretarz generalny Ligi Narodów Avenol, otrzymany od rządu środkowo-amerykańskiej republiki Guatemali telegram o wycofaniu się tego państwa z Ligi Narodów. Telegram nie zawiera żadnych wyjaśnień. Zapowiedziane jest tylko nadesłanie memorandum, które prawdopodobnie zawierać będzie uzasadnienie decyzji, powziętej przez rząd Guatemali.

Jak wiadomo, przedstawiciel Guatemali zasiada w radzie Ligi i przewodniczył podczas pamiętnego posiedzenia Rady w październiku r. z., na którym uchwalono uznanie Włoch za napastnika.

PARYŻ, 15.5. Agencja Havasa donosi z Genewy, że chociaż Guatemala nie uzasadniła swej decyzji opuszczenia Ligi Narodów, oświadczenie przypuszczają, że prezydent Guatemali pragnął tym gestem zaznaczyć swą solidarność z Mussolinim, dla którego żywi wielkie uznanie. W Genewie zastanawia się, czy wyjazd delegacji włoskiej nie był w Guatemali interpretowany jako ostateczne wycofanie się Włoch z Ligi Narodów.

Dyrektor Giełdy Mięsnej skarży Proces o zniesławienie przez radio

Na wczorajszej wokandzie figurowała ciekawie zapowiadająca się sprawa z oskarżenia prywatnego p. Antoniego Bułhaka, dyrektora Giełdy Mięsnej, który oskarżył o zniesławienie współredaktora „Gazety Rolniczej” i zarazem prelegenta gospodarczego „Polskiego Radja” p. Stanisława Prusa - Wiśniewskiego.

Zniesławienie polegało na tem,

ż p. Wiśniewski rozgłaszał, jakoby p. Bułhak trzymał się kurczowo swego zawodowego stanowiska bez względu na dobro interesów konsumentów.

Z przyczyn formalnych rozprawa została wczoraj odroczone. Z zaciekawieniem oczekuje się zapowiedzianego przeprowadzenia do wodu prawdy.

Słynne procesy Ubezpieczalni we Lwowie

LWÓW, 15. 5. W Sądzie Pracy, w którym zalega około 30 spraw o odszkodowanie od ubezpieczalni społecznej przez jej pracowników, zakończyły się ostatnio dwa procesy. Sąd Pracy przyznał b. urzędnikowi Ubezpieczalni St. Karasińskiemu, który po 33 latach służby został zwolniony w czasie jednej z t. zw. reorganizacji wraz z kosztami i procentami 8.739 zł., zaś drugiemu, długoletniemu pracownikowi p. Marjanowi

W kwasikowi 6.746 zł. Intrzygująca ogół tajemnica, dlaczego Ubezpieczalnia Społeczna zawsze procesuje się do upadłego ze swymi b. urzędnikami, polega na tem, że ubezpieczalnia została dekretem o kosztach sądowych, zwolniona od płacenia należności sądowych w sporach prywatno - prawnych. W związku z tem każdego pracownika przy zwalnianiu go odsyła się na drogę sądową.

Łupy z Brna Morawskiego Spieniężyli złodzieje w Polsce

Przed rokiem w Brnie Morawskim dokonano śmiałego włamania do wili d-ra Józefa Haszaka, przyczem łupem złodziei padły papiery wartościowe na ogólną kwotę kilkudziesięciu tysięcy koron czeskich. Wobec poczynienia niezłownych zastrzeżeń na terenie Czechosłowacji, złodzieje zapragnęli widocznie sprzedać łup w Polsce, albowiem po pewnym czasie na usiłowaniu sprzedaży papierów z tej kradzieży pochodzących, przytrzymał porucznik w st. spoczynku Trzetrzewińskiego oraz znanych oszustów Fi-

tasę i Nuchima Szwarca. W wyniku rozprawy sądowej Szwarca skazano na 4 lata więzienia, Fitasa na dwa lata, a Trzetrzewińskiego, którego dowiedziono jedynie nieostrożną sprzedaż papierów z niewiadomego źródła, ukarano grzywną 1000 złotych. Obecnie sprawa znalazła swój epilog przed Sądem Apelacyjnym, gdzie obrona uzyskała złagodzenie wyroku, mianowicie w stosunku do Szwarca z 4 lat więzienia na 3. Fitasa z 2 lat na jeden, a co do Trzetrzewińskiego, wyrok zatwierdzono.

Ktoś stara się zatuszować Okrucieństwa Etopów

Nota rządu włoskiego w Genewie

GENEWA, 14.5. (tel. wł.). Sekretarz Generalny Ligi Narodów został powiadomiony notą z dn. 9 maja, iż rząd włoski posiada od pewnego czasu informacje, mówiące o istnieniu w Egipcie agentów, którzy agitowali w celu obalenia zeznań niektórych członków egipskiej misji sanitarnej w Etiopji; zeznań, dotyczących okrucieństw żołnierzy abisyńskich wobec jeńców włoskich.

Agenci ci usiłowali groźbami i wydobyciem sprzecznych zeznań zadać kłam relacjom członków misji, mimo to jednak, dwudziestu członków misji potwierdziło swe zeznania w deklaracji,

Zatrute ciastka

TOKIO, 14. 5. Zbirowe zatrucie ciastkami ryżowymi na święcie szkolnym w Hamamatsu powściągnięto za sobą dotychczas 50 śmiertelnych ofiar, w tem 30 uczniów. Z ogólnej liczby 1750 zatrutych około 127 ciężko choruje. Przepuszczalnie był to akt zemsty ze strony zwolnionego urzędnika, którego uwięziono.

Afera „Phoenixa” na gruncie czeskim

PRAGA, 15.5. W ostatnich dniach przeprowadzono nową rewizję w biurach tow. ubezpieczeń „Phoenix”, przyczem znaleziono liczne materiały świadczące, że

kierownicy towarzystwa popełniali wykroczenia walutowe i inne czyny przestępne. Aresztowani zostali dyrektorzy Mysik i Kafka oraz prokurent Weber.

Korsarstwo w Europie? Tajemnica statku „Giripat”

LONDYN, 15.5. Przed miesiącem znikł bez wieści statek „Giripat” z angielskiego portu Grimsby. Dnia 3 kwietnia zawinął on do Dover i z tamtejszego portu znikł bez śladu. Obecnie nadeszła wiadomość, że statek widziano w porcie hiszpańskim Corcubon.

Jak mówią, część załogi przylączyła się do statku „Giripat”, który w ten sposób stał się statkiem korsarskim. W naszych czasach jest to pierwszy wypadek te-

go rodzaju. Dotąd korsarstwo kwitło tylko w Chinach.

Szwecja się zbroi

SZTOKHOLM, 15.5. Komitet obrony kraju, popierany przez znaczną większość opinii publicznej, ma wystąpić na najbliższej sesji parlamentarnej z wnioskiem o zwiększenie floty powietrznej o 237 samolotów, w tej liczbie 114 samoloty do bombardowania.

Warszawska giełda pieniężna w dniu 15 maja

Dewizy: Holandia 359,30 (sprzed. 360,02, kup. 358,58); Berlin sp. 213,98, k. 212,92; Bruksela 90,00 s. 90,18, k. 89,82; Gdansk s. 100,20, k. 99,80; Kopenhaga s. 117,89, k. 117,31; Helsingfors s. 116,65, k. 115,99; Londyn 26,35, s. 26,42, k. 26,28; Madryt 72,58 s. 72,73, k. 72,43; Nowy Jork s. 5,32 i 1/3, k. 5,29 i 5/8; Nowy Jork (kabel) 5,31 s. 5,32 i 1/4, k. 5,29 i 3/4; Oslo s. 132,73, k. 132,07; Paryż 35,01 s. 35,08, k. 34,94; Praga 22,02 s. 22,02, k. 21,98; Sztokholm 135,90 s. 136,23, k. 135,57; Zurych 172,05 s. 172,39, k. 171,71; Wiedeń s. 100,00, k. 99,60; Montreal s. 5,30 i pół, k. 5,28; Medjolan s. 42,30, k. 41,80.

Papiery procentowe: 7 proc. poź. stabil. 62,50 (odcinki po 500 dol.) 65,00 (w proc.); 3 proc. poź. prem. invest. I em. 68,75; II em. 69,00; 8 proc. poź. prem. invest. serjowa I em. i II em. 74,25; 4 proc. państw. poź. prem. dolar. 51,75 — 51,25; 5 proc. poź. konwersyjna 52,25; 6 proc. poź. dolar. 83,00 (w proc.); 8 proc. L. Z. Komun. B. G. K. 84,00 (w proc.); 8 proc. oblig. Komun. B. G. K. 94,00 (w proc.); 7 proc. L. Z. Komun. B. G. K. 83,25; 7 proc. oblig. Komun. B. G. K. 83,25; 8 proc. L. Z. Banku Roln. 94,00; 7 proc. L. Z. Banku Roln. 83,25; 5 i pół proc. L. Z. Komun. B. G. K. 81,00; 5 i pół proc. oblig. Komun. B. G. K. 81,00; 8 proc. oblig. budowl. B. G. K. 93,00; 8 proc. Listy Zast. Tow. Kred. Przemysłu Pol. iunt. 97,25 — 97,50 (w proc.); 4 i pół proc. L. Z. ziemskie serja V 44,25 — 45,00; 4 i pół proc. L. Z. Pozn. ziemstwa kred. serja K 45,50 — 46,00; 4 i pół proc. L. Z. Pozn. ziemstwa kred. serja L 39,00 — 39,25; 5 proc. L. Z. Warszawy 56,25 — 57,00 — 56,63; 5 proc. L. Z. Warszawy (1933 r.) 53,50 — 54,50 — 54,00; 5 proc. L. Z. Łodzi (1933 r.) 47,50; 5 proc. m. Piotrkowa (1933 r.) 43,25; 5 proc. m. Radomia (1933 r.) 38,00; 5 i pół proc. oblig. m. Warszawy 7 em. 48,50; 6 proc. oblig. m. Warszawy 8 i 9 em. 51,25.

Akcje: B. Polski 106,00 — 105,00; Częstocice 31,25; Warsz. Tow. Fab. Cukru 30,75 — 30,50; Wegiel 16,00 — 15,75; Lipiń 12,00 — 12,35; Modrzejów 7,00 — 6,50 — 6,75; Ostro-

wiec 31,00 — 32,50 — 32,00; Starachowice 35,75 — 35,50; Habarbusch 47,00. Dla dewiz i pożyczek państwowych tendencja niejednorodna; dla listów zastawnych i akcji mocniejsza. Pożyczki dol. w obrocie prywatnych: 8 proc. poź. z r. 1925 (Dillonowska) 96,75 — 98,00 (w proc.); 7 proc. poź. słąska 74,00 — 74,38 (w proc.); 7 proc. renta ziemska 51,00 — 52,00; 3 pr. poź. prem. budowlana 26,10 — 26,00; 4 proc. poź. prem. inwestycyjna 52,25.

Rubel srebrny 1,50; 100 kopiejek w bilonie rosyjskim 0,73.

GIĘŁDA ZBOŻOWA

Notowano za 100 kg.: pszenica jedn. 23,50 — 24, zbier. 23 — 23,50, żyto I st. 15,75 — 16, II st. 15,50 — 15,75, Owies I st. 15,75 — 16,25, I-A st. 16,25 — 16,60, II st. 15,25 — 16,75, jęczmień browarny 15,75 — 16, gat. II-gi 15,50 — 15,75, III-ci 15,25 — 15,50, IV-ty 15,25 — 15,50, groch polny — 19, „Victoria” 29 — 31, wyka 22,50 — 22,50 — 23,50, peluska 22,50 — 23,50, seradła podw. czyszczona 23 — 30, tubin nebeski 9,75-10, tubn żółty 12 — 12,25, rzepak zimowy 42,50 — 43,50, rzepak zimowy 41,50 — 42,50, rzepak letni 41,50 — 42,50, rzepak letni 42 — 43, siemię lniane 36,50 — 37,50, konczyzna czerwona sur. bez grubej kianki 115 — 130, czerw. o czyst. 97 proc. 155 — 165, biała surowa 60 — 70, biała o czyst. 97 procent 80 — 100, mienie lniane 36,50 — 37,50, mak niebieski 60 — 62, ziemniaki 3,50 — 4, mąka pszena wyciągowa gat. I-szy 37 — 39, I-A 35 — 37, I-B 34 — 35, gat. I-B 34 — 35, I-C 33 — 34, I-D 32 — 33, II-A 31 — 32, II-B 29 — 31, II-D 26 — 27, II-F 25 — 26, II G 24 — 25, mąka psz. past. 16,50 — 17,50; żytnia wyciągowa 23 i pół — 24 i pół, gat. I 50 proc. 23 i pół — 24,50, 65 proc. 22,50 — 23,50, II gat. 19 — 19,50, razowa 19 — 19,50, poślednia 14 — 15, otręby psz. grube 12,25 — 12,75, śred. 11,25 — 11,75, miatkie 11,25 — 11,75, otręby żytnie 11,75 — 12,25, makucho lniane 17,75 — 18,25, rzepakowe 14,75 — 15,25, sruła sojowa 22,50 — 23,00.

Japonja w Chinach północnych zwiększa pięciokrotnie liczebność wojsk

LONDYN, 15. 5. Z Tokio donoszą, że japońskie władze wojskowe postanowiły wycofać część oddziałów stacjonowanych w Mandżurji i Chinach Północnych i zastąpić je nowymi jednostkami. Jednocześnie liczba wojsk japońskich w Chinach Północnych zostanie znacznie zwiększona z 2 do 10 tysięcy ludzi.

Zarządzenie to uzasadniane jest wzrostem ruchu komunistycznego, skierowanego głównie przeciwko Japonji oraz ożywioną aktywnością organizacji antyjapońskich na terenie Chin Północnych. Poza tem zwiększona emigracja japońska do Chin Północnych wymaga dostatecznej ochrony.

Dzisiaj rano przybyły do Pekinu pierwsze wzmocnione oddziały japońskie.

P. Filipowicz nie ma szczęścia

Przed kilku miesiącami powstała w Warszawie nowa partja radykalna, na której czele stanął p. Filipowicz. Coś się jednak musi źle dziać w tem tak szumnie reklamowanym stronnictwie, gdyż mimo krótkiego okresu istnienia, partja ta przeżywa już drugą frondę. Wczoraj na ulicach Warszawy ukazały się ulotki oznajmiające przechodniom powstanie nowej partji pod nazwą Polska Partja Demokratyczna. Jak się dowiadujemy, na jej czele stanął ma niejaki Zygmunt Bereda, był członek partji radykalnej.

TOKJO, 15. 5. Według oświadczenia ministra wojny, we wzmocnieniu garnizonu japońskiego w północnych Chinach nie należy dopatrywać się pogwałcenia suwerenności chińskiej lub naruszenia praw obcych państw w Chinach, gdyż wzmocnienie garnizonów spowodowane zostało wzrostem liczby obywateli japońskich we wschodniej części prowincji Hepei i wzdłuż linii kolejowej Pekin — Mukden. Minister nie sądzi, aby zarządzenia Japonji mogły wpłynąć na zmianę stosunków między Japonją, Chinami północnymi, Mandżukuo i innymi państwami obcymi.

Chłodno

W całym kraju było wczoraj naogół dość pogodnie, jedynie miejscami przepadywał przelotny deszcz. Po chłodnej nocy temperatura w ciągu dnia wzrosła i o godz. 14-ej wynosiła: 3 st. na Hali Gąsienicowej, 10 w Gdyni, 11 w Zakopanem, 12 w Białymstoku, 13 w Wilnie i Suwałkach, 14 w Bydgoszczy i Grodnie, 15 we Lwowie, 16 w Warszawie, Lublinie i Krakowie, 17 w Łodzi i Przemyślu, 18 w Poznaniu i Zaleszczykach, a 20 w Kaliszu.

Dzisiaj — naogół dość pogodnie o większym zachmurzeniu w dzielnicach wschodnich. Miejscami przelotny deszcz. Po chłodnej nocy temperatura w ciągu dnia około 16 st. Słabe wiatry północno - zachodnie, przechodzące w ciszę.

Podróżuj samolotem

Od 24 maja do 5 lipca Wielkie dni Łowicza

miasto obchodzi 800-lecie swego istnienia

W roku bieżącym Łowicz, niegdyś siedziba arcybiskupów gnieźnieńskich, Prymasów Polski, stanowiący ośrodek sztuki ludowej obchodzić będzie od 24 maja do 5 lipca 800-lecie swego istnienia. Obywatelski komitet obchodu tej

rocznicy opracował bogaty program uroczystości.

W przededniu, 23 b. m. w sobotę odbędą się obchody w szkołach łowickich, akademja w Domu Ludowym, capstrzyk orkiestr, zapalenie ognisk na placach i na ruinach zamku prymasowskiego, gdzie drużyny harcerskie wykonają pieśni okolicznościowe. Całe miasto będzie iluminowane.

W DZIEŃ PATRONKI

W niedzielę, dn. 24 b. m., odbędzie się właściwa inauguracja uroczystości. Dzień ten wybrano dlatego, że jest to dzień św. Wiktorji, patronki Łowicza. Zrana rozlegnie się hejnał z wieży ratuszowej, poczem w Kolegji przed ołtarzem św. Wiktorji odbędzie się uroczyste nabożeństwo.

Na Rynku Kościuszki odbędzie się obchód, w którym wezmą udział przybyłe w barwnych strojach delegacje ludu ziemi łowickiej. Delegacja rady miejskiej Łowicza złoży przed pomnikiem łowiczaniec-uczestników walk o niepodległość, a także pod pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego wieńce. Jednocześnie w księdze pamiątkowej zarządu miasta będą składane podpisy. Po tej uroczystości nastąpi otwarcie wystawy „Przemysłu i zdobnictwa ludowego” i „Współczesnego Łowicza”.

Na rynkach Kościuszki i Kilińskiego grać będą orkiestry. W domu ludowym wieczorem odbędzie się przedstawienie p. n. „Łowickie w pieśni i tańcu”.

Wszystkie gmachy w mieście będą iluminowane.

W ZIELONE ŚWIĄTKI

W Zielone Świątki 31 maja i 1 czerwca w Kolegji łowickiej odbędzie się wielki odpust, w nabożeństwach wezmie udział kapituła łowicka w pełnym składzie. W pierwszym dniu świąt odbędzie się uroczyste posiedzenie Izby Rzemieślniczej i zjazd delegatów rzemieślniczej woj. warszawskiego oraz otwarcie wystawy rzemieślniczej.

Wszystkie gmachy w mieście będą iluminowane. W Zielone Świątki 31 maja i 1 czerwca w Kolegji łowickiej odbędzie się wielki odpust, w nabożeństwach wezmie udział kapituła łowicka w pełnym składzie. W pierwszym dniu świąt odbędzie się uroczyste posiedzenie Izby Rzemieślniczej i zjazd delegatów rzemieślniczej woj. warszawskiego oraz otwarcie wystawy rzemieślniczej.

Wszystkie gmachy w mieście będą iluminowane. W Zielone Świątki 31 maja i 1 czerwca w Kolegji łowickiej odbędzie się wielki odpust, w nabożeństwach wezmie udział kapituła łowicka w pełnym składzie. W pierwszym dniu świąt odbędzie się uroczyste posiedzenie Izby Rzemieślniczej i zjazd delegatów rzemieślniczej woj. warszawskiego oraz otwarcie wystawy rzemieślniczej.

Wszystkie gmachy w mieście będą iluminowane. W Zielone Świątki 31 maja i 1 czerwca w Kolegji łowickiej odbędzie się wielki odpust, w nabożeństwach wezmie udział kapituła łowicka w pełnym składzie. W pierwszym dniu świąt odbędzie się uroczyste posiedzenie Izby Rzemieślniczej i zjazd delegatów rzemieślniczej woj. warszawskiego oraz otwarcie wystawy rzemieślniczej.

Wszystkie gmachy w mieście będą iluminowane. W Zielone Świątki 31 maja i 1 czerwca w Kolegji łowickiej odbędzie się wielki odpust, w nabożeństwach wezmie udział kapituła łowicka w pełnym składzie. W pierwszym dniu świąt odbędzie się uroczyste posiedzenie Izby Rzemieślniczej i zjazd delegatów rzemieślniczej woj. warszawskiego oraz otwarcie wystawy rzemieślniczej.

Wszystkie gmachy w mieście będą iluminowane. W Zielone Świątki 31 maja i 1 czerwca w Kolegji łowickiej odbędzie się wielki odpust, w nabożeństwach wezmie udział kapituła łowicka w pełnym składzie. W pierwszym dniu świąt odbędzie się uroczyste posiedzenie Izby Rzemieślniczej i zjazd delegatów rzemieślniczej woj. warszawskiego oraz otwarcie wystawy rzemieślniczej.

Wszystkie gmachy w mieście będą iluminowane. W Zielone Świątki 31 maja i 1 czerwca w Kolegji łowickiej odbędzie się wielki odpust, w nabożeństwach wezmie udział kapituła łowicka w pełnym składzie. W pierwszym dniu świąt odbędzie się uroczyste posiedzenie Izby Rzemieślniczej i zjazd delegatów rzemieślniczej woj. warszawskiego oraz otwarcie wystawy rzemieślniczej.

Wszystkie gmachy w mieście będą iluminowane. W Zielone Świątki 31 maja i 1 czerwca w Kolegji łowickiej odbędzie się wielki odpust, w nabożeństwach wezmie udział kapituła łowicka w pełnym składzie. W pierwszym dniu świąt odbędzie się uroczyste posiedzenie Izby Rzemieślniczej i zjazd delegatów rzemieślniczej woj. warszawskiego oraz otwarcie wystawy rzemieślniczej.

Wszystkie gmachy w mieście będą iluminowane. W Zielone Świątki 31 maja i 1 czerwca w Kolegji łowickiej odbędzie się wielki odpust, w nabożeństwach wezmie udział kapituła łowicka w pełnym składzie. W pierwszym dniu świąt odbędzie się uroczyste posiedzenie Izby Rzemieślniczej i zjazd delegatów rzemieślniczej woj. warszawskiego oraz otwarcie wystawy rzemieślniczej.

Konsekracja Ks. biskupa Lorka

Dnia 7 czerwca r. b. odbędzie się konsekracja biskupa ks. Jana Lorka Z. M., administratora apostołskiego diecezji sandomierskiej. Sakry biskupiej udzieli ks. kardynał Kakowski. Wspokonsekratorami będą ks. arcybiskup Gall i ks. biskup Gawlina.

Konsekracja rozpocznie się o godz. 9 rano w kościele św. Krzyża w Warszawie, w którym dotychczas ks. biskup Lorek zajmował stanowisko proboszcza.

Dla parcelantów 5.500.000 zł. na zabudowę

Na rok 1936/37 Ministerstwo Rolnictwa przeznaczyło 6.500.000 złotych na prowadzenie akcji zabudowy gospodarstw rolnych, utworzonych z parcelacji rządowej.

W roku ubiegłym Ministerstwo wydało na tę samą akcję kwotę 5.510.000 złotych. W latach poprzednich przeznaczono na ten cel znacznie mniejsze sumy.

Sekciarze agitują ludność Włocławka

Telefonują nam z Włocławka, że ostatnio sekta Badaczy Pisma Św. rozpoczęła ożywioną działalność, polegającą na masowym kolportowaniu wydawnictw sekty. Broszury są roznoszone od domu do domu, jak również wręczane osobom przybywającym do Włocławka.

Odzywają się głosy, że w okresie pewnych napięć narodowościowo-wyznaniowych, działalność tego rodzaju winna być hamowana.

Handlują w niedzielę i uprawiają lichwę

Centralny Związek Zawodowy Majstrów Szewskich, Hurtowników Chrześcijan im. Kilińskiego w Warszawie zwrócił się do władz, aby we wszystkich sklepach w Warszawie, sprzedających skóry garbowane, wisiały cenniki na miejscach widocznych. Organizacja ta zaznacza, że w tej dziedzinie handlu panuje nieuczciwy wyzysk, który w następstwie podraża ceny obuwia.

W okolicach Muranowa i na

Falsyfikaty arcydzieł malarzy polskich w Krakowie

KATOWICE, 15. 5. Do prokuratorji przy sądzie w Katowicach wpłynęło w tych dniach sensacyjne doniesienie o oszustwie.

Jeden z inżynierów katowickich nabył przed paru miesiącami obraz Axentowicza płacąc zań znaczną sumę. W tych dniach zaprosił do siebie bawiącego na Śląsku sławnego malarza, który obejrzawszy obraz oświadczył, iż nie są to dzieła Axentowicza. Okaza-

Amnestja dla dezertersów 1920 roku

Ostatnia ustawa amnestyjna przewidziała darowanie kary wszystkim dezertersom z roku 1920, którzy dobrowolnie zgłoszą się do wojskowych władz sądowych. Przed dwoma laty władze wojskowe rozpoczęły badanie aktów personalnych z okresu wojny polsko-bolszewickiej i wynotowały szereg nazwisk osób, które uchylili się od odbywania służby wojskowej.

W przededniu ogłoszenia amnestji w sądzie wojskowym w Warszawie zapadło wiele wyroków skazujących przeciwko dezertersom z okresu wojny.

Ostatnio do władz wojskowych

zgłasza się wielka ilość dezertersów z 1920 roku, którzy pragną skorzystać z dobrodziejstwa ustawy amnestyjnej. Sąd wojskowy cały szereg spraw dezercyjnych tego rodzaju umorzył. Wśród zgłaszających się jest wielu dezertersów, na ślad których wiadom nie udało się dotychczas natrafić.

Wszystkie ci dezertersy, którzy nie zgłoszą się w ciągu 1936 r. do władz wojskowych, będą wyjęci spod dobrodziejstwa ustawy o amnestji i zostaną ukarani na podstawie obowiązującego prawa.

cezej. Dla przybyłych gości i turystów komitet obchodu organizuje wycieczki do Arkadji, Nieborowa i Żłakowa Kościelnego. Wieczorem odbędzie się widowisko regionalne p. t. „Wesele Łowickie”. W drugi dzień świąt popisywać się będzie kapela księżacka i odbędzie się konkurs chórów ludowych.

ZJAZDY

Dn. 7 czerwca w Łowiczu zbierze się zjazd 4-go okręgu strzelca. Dn. 10 czerwca odbędzie się w Łowiczu koncentracja przysposobienia wojskowego.

WYSTAWA CHELMONSKIEGO

Dn. 11 czerwca w dniu Bożego Ciała program przewiduje nabożeństwo uroczyste z procesją, a poatem otwarcie wystawy prac znakomitego malarza Łowiczaniec Józefa Chelmońskiego i zabawę ludową w „Arkadji”.

Dnia 13 czerwca uroczystości odbędą się w Żłakowie Kościelnym, który dnia tego święci odpust. Dnia 14 czerwca — uroczysta procesja. Wieczorem widowisko ludowe „Pieśni i tańce księżackie”.

Dn. 18 i 21 czerwca odbędą się procesje i zabawy ludowe.

JARMARK ŚWIĘTOJAŃSKI

Dn. 24 czerwca przybędą do Łowicza na słynny jarmark świętojański kupcy z zagranicy.

W niedzielę 28 czerwca i poniedziałek w święto Piotra i Pawła 29 czerwca — powtórzone będą imprezy artystyczno-ludowe i widowiska regionalne.

Zakończenie miesiąca Łowicza nastąpić ma dnia 5 lipca.

Ulgi podatkowe dla nabywców samochodów

Opublikowano dekret Prezydenta Rzplitej, na którego podstawie osobom fizycznym, które w okresie od 1 kwietnia r. b. do 1 stycznia 1938 r. nabyły na własność pojazdy mechaniczne o cenie nabycia, nieprzekraczającej 12.000 zł., przysługuje ulga w podatku dochodowym i specjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych. Ulga przysługuje wyłącznie osobom, które nabyły nowe pojazdy u sprzedawców, trudniących się za wodowo na obszarze Polski sprzedażą, montażem lub produkcją pojazdów mechanicznych.

Ulga przyznana będzie przez potrącenie sum, wydatkowanych na nabycie pojazdu mechanicznego, z opodatkowania według działu I ustawy o państwowym podatku dochodowym i specjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych.

Ulga przyznana będzie przez potrącenie sum, wydatkowanych na nabycie pojazdu mechanicznego, z opodatkowania według działu I ustawy o państwowym podatku dochodowym i specjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych.

Ulga przyznana będzie przez potrącenie sum, wydatkowanych na nabycie pojazdu mechanicznego, z opodatkowania według działu I ustawy o państwowym podatku dochodowym i specjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych.

5 specjalnych oddziałów policji bezpieczeństwa

Zarządzeniem ministra Spraw Wewnętrznych utworzonych zostały 5 specjalnych kompanij rezerwy policji dla prowadzenia samodzielnej akcji, mającej na celu zabezpieczenie spokoju państwa.

Trzy takie kompanje utworzone będą w Warszawie, jedna w Łodzi i jedna w Częstochowie. Policjanci rezerwy specjalnej w Warszawie nosić będą na mundurach litery kolejne alfabety: w Warszawie A, B, C, w Łodzi D, w Częstochowie E. Kompanje rezerwy policji podlegać będą Głównemu Komendantowi P. P.

Zadłużenie pracowników państwowych ciągle wzrasta

Zarząd Stow. Urzędników Państwowych przeprowadził ostatnio dodatkowe badania zadłużenia swych członków. Między innymi stwierdzono, że w jednym z urzędów w Warszawie 250 pracowników posiada 350.000 długów tylko w instytucjach kredytowych, nie biorąc pod uwagę zadłużenia prywatnego (ratalny zakup towarów etc.) i pobranych zaliczek

Zwyżka cen żywności w Łodzi

Przed tygodniem cech piekarzy w Łodzi opracował nowy cennik na pieczywo, przewidujący podwyżkę o 5 gr. na bochenku dwukilowym. Starosta grodzki nie uwzględnił żądania, podkreślając, że zwyżka cen zboża jest przejściowa i niema podstaw do podnoszenia cen chleba. Obecnie cech piekarzy ponownie wystąpił z wnioskiem o podwyższenie ceny chleba o 10 proc. Konferencja w

Przegląd prasy

W OBRONIE MŁODOŚCI NARODU

„Kurjer Poranny” zamieszcza ciekawy artykuł, dotyczący spraw ludnościowych. Autor, wskazując z jednej strony na zupełną ignorancję i prawie powszechny brak zrozumienia tej sprawy, w najszerszych kołach, z drugiej zaznacza niepokojące tendencje występujące w ramach naszych procesów ludnościowych. Polska, która miała przed wojną czynnik przyrostu 37 na tysiąc, obecnie obniżyła go już do 26, t. j. do prawie przedwojennego współczynnika Anglii.

Autor pisze z ironją: „Jesteśmy więc na najlepszej drodze do utraty młodości narodowej bez sztucznych ograniczeń urodzeń...”

Stusnie podkreśla autor (A. Plutyński), że „zachowanie młodości narodu jest rzeczą bezcenną, choćby dlatego, że raz ją utracimy, już nigdy jej odzyskać nie można”, a przecież „Niewątpliwie z punktu widzenia człowieka białej rasy przyrost naturalny Polski ma obok przyrostu Włoch sam w sobie pierwszorzędne znaczenie. Trzeba być zupełnie ślepy, aby nie widzieć, że społeczeństwu, które dotychczas zasilały pozaeuropejskie części świata białą siłą żywą, zadania tego dalej spełniać nie będą już mogli.

Występujący obecnie w niektórych krajach Europy Zachodniej „przyrost” ludności, jest sztucznym i pozornym (Niemcy, Anglija, Czechosłowacja), istnieje on dzięki higienie, przedłużeniu przeciętnego wieku życia. Narody te starzeją się nadal, łudząc się fikcją odmładzania.

„Co praktycznie oznacza istnienie narodu bez młodości? Jak czuć się musi, jak pracować i jaką politykę prowadzić naród, który wie, że rokrocznie mniej ludzi wschodzić będzie w okres męskiej dojrzałości?”

Pogarda śmierci, odwaga, śmiałość pełnić się mogą jedynie tylko w narodzie pełnym życia i młodości. Japończyk kochający nad wszystko dzieci i

kwiaty umiera z uśmiechem na twarzy. Nie ma radości życia w narodzie ubogim w dzieci.

Im bogatszy i świetniejszy był rozrost narodu w dobie jego młodości tem wspanialszy jest rozrost potęgi w jego męskiej dobie.

W Polsce zanik przyrostu naturalnego, wywołany jest przede wszystkim ciążkami warunkami gospodarczymi.

„Zadna Liga Narodów, żadne sojusze obronne, żadne gwarancje nie mogą zmienić prawa przyrodzonego, że starzy muszą z czasem ustępować miejsca młodym.

Zdawałoby się, że w najbliższych latach, koleją w objęciu poważnej roli w obronie białej rasy nam przypadnie w udziale. Polska miała wszelkie warunki potemu, aby młodość swą jeszcze dziesiątki i setki lat zachować, ale zaczęła już zdradzać objawy starzenia się, w tempie równie silnym, jak inne narody zachodnie. Skutecznie od wszelkiej propagandy ograniczenia urodzeń wypłynęła na ten wzrost w polityce ludnościowej Polski, polityka gospodarza tego państwa”.

„Z chwilą, gdy w polityce gospodarczej zamiast idei rozwojowej, zaplanowały koncepcje „zaciskania pasa”, i oszczędności w wydatkowaniu równocześnie pracy i środków, musiałyby być zredukowane najważniejsze pozycje wydatków w budżetach prywatnych; małżeństwo i dzieci. Zamiast 340.000 małżeństw mieliśmy 270 zamiast 1.100.000 urodzeń 880.000 rocznie w ostatnim pięćleciu”.

Te liczby mają swą groźną wymowę, fakty, które z nich wypływają, godzą w nasz byt narodowy, niweczą nasze ambicje i wolę wielkości. Stajemy na rozstajnych drogach — trzeba się zdecydować na wybór i decyzję:

„Wybór idealu nie jest rzeczą jednostki. Społeczeństwo jako całość wy biera go sobie zbiorowo. Ono musi zdecydować czy chce iść drogą Japonji i Włoch czy drogą, pomażających swe bogactwo ograniczeniem urodzeń, społeczeństw zachodnich. Ta pierwsza droga wymaga rzeczywiście wysiłków olbrzymich. Kwestja jest w tem czy społeczeństwo chce podjąć te wysiłki prowadzące do wielkości czy nie”.

PSYCHOZA OFIAR INDYWIDUALNYCH

„Polska Zbrojra”, organ kół wojskowych, pisze:

„Jeszcze tak niedawno notowaliśmy fakt ofiarowania 100 karabinów maszynowych przez pracowników i bryki Karabinów — wojsku i—50000 granatów przez wytwórnię kielecką „Granat”, a już musimy podać do wiadomości ogółu fakt nowy, świadczący o tem, jak rozumie sytuację obecną, swe obowiązki wobec kraju, swą miłość dla Wielkiego, Nieśmiertelnego Wodza Polski — polski wytworca i robotnik”.

Dalej komentarz „Polski Zbrojnej” do ofiary pracowników Polskich Zakładów Optycznych na cele obrony państwa 10.000 godzin nadprogramowej pracy.

Miasto zakupuje prace 4 artystów Rozdanie nagród na wystawie „Warszawa w obrazach”

Do rozdania nagród na wystawie „Warszawa w obrazach” w Zachęcie powołany został Sąd Konkursowy pod przewodnictwem prezydenta m. Warszawy p. Starzyńskiego w składzie:

prof. dr. Z. Błotowski, prezes Zachęty St. Brzeziński, dyr. dr. A. Lauterbach, dyr. dr. St. Lorentz, art. mal. H. Szczygliński i wiceprezes Zachęty art. mal. St. Zawadzki.

Na posiedzeniu w dn. 14 maja Sąd Konkursowy przy udziale delegata Ministra Spraw Wewnętrznych p. inż. arch. Adama Kuncewicza, przyznał następujące nagrody:

I. Dyplomy honorowe wystawy „Warszawa w obrazach” za wystawione dzieła wysokiej wartości artystycznej oparte na motywach Warszawy, otrzymali: Leon Wyczółkowski, Apoloniusz Kędzierski, Stanisław Czajkowski i Stanisław Żukowski.

II. Nagrody pieniężne otrzymali: Za całokształt działalności artystycznej poświęconej Warszawie:

1. Tadeusz Cieślowski — I-a nagrodę m. st. Warszawy.
2. Bronisław Kopeczyński — nagrodę p. Ministra Spraw Wewnętrznych.
3. Zofja Stankiewiczowa — nagrodę p. Ministra Spraw Zagranicznych.
4. Zdzisław Kraśnik — nagrodę p. Ministra Spraw Zagranicznych.

Za całokształt działalności ar

„Oto znów dar iście królewski, dar wyższego zrozumienia obowiązków i miłości dla pamięci Wodza, dar najcenniejszego tworzywa w budowie gmachu Polski współczesnej — ofiara pracy”.

Obok fundowania samolotów dla potrzeb armji, podobne ofiary pracy płyną z najpiękniejszego poczucia obowiązków, z najszlachetniejszego patriotyzmu ofiarodawców, wskazując, jak bardzo drogie są każdemu z nas potrzeby armji — siły zbrojnej państwa. Ale nie wolno nam dać się ponieść bezkrytycznemu entuzjazmowi. Nie indywidualnych, choćby największych, czynów i wysiłków nam potrzeba, ale maksymalnego wysiłku całego narodu. Wielkości i siły państwa i armji nie tworzy się przez patriotyczne datki i składki. Gdy 10.000 czy 100.000 ludzi ofiarowuje swą pracę i wysiłek armji i narodowi — miliony pozostają bierne. W tem tkwi paradoks. I dlatego przyznawaliśmy rację „Polsce Zbrojnej”, gdy wskazała na konieczność podniesienia naszego „potencjału przemysłowego” dla celów obronnych, a nie zwywała do fundowania 1.000 samolotów, czy 1.000 czołgów...

„I. K. C.” pisze:

„Fala strajków, która podniosła się ostatnio bardzo wysoko, bynajmniej nie opada. Szczególne nasilenie wykazują strajki w okręgu krakowskim. W samym Krakowie jest ich w tej chwili ponad 20, a znaczna ich część, to strajki okupacyjne”.

Strajki te — zdaniem „I. K. C.” mają to polityczne. Związki klasowe pragną się umocnić — a P. P. S. zwiększyć swe wpływy. Ponieważ jednak P. P. S. dzieli swe wpływy z komunistami, więc oni wygrywają sytuację. Powstaje specjalna sytuacja.

CZERWONY „KOŃ TROJAŃSKI”

„Przywódcy socjalistyczni nie chcą, czy nie umieją się im przeciwstawiać i wykonują ich zlecenia, choć w gruncie rzeczy zdają sobie sprawę ze szkodliwości różnych akcji. Nie są oni sternikami, ale raczej pasażerami łodzi niesionej na oślep przez wzburzoną falę”.

Czy komuniści posiadają wpływy na masę i związki zawodowe? „Jak jest naprawdę? Oto istotne komuniści i żywiły komunikujące nie występują na zebraniach związków zawodowych z podniesioną przycię. Zgodnie z zaleceniami VII-go Kongresu Kominternu przywdziali oni różne maski i przynieśli do różnych organizacji bez dekonspirowania się jako komuniści”.

Jak się to odbywa? „komunistyczny koń trojański wszedł przedewszystkiem do twierdz swoich konkurentów socjalistycznych, t. j. do związków zawodowych”.

„Przywódcy socjalistyczni nie chcą, czy nie umieją się im przeciwstawiać i wykonują ich zlecenia, choć w gruncie rzeczy zdają sobie sprawę ze szkodliwości różnych akcji. Nie są oni sternikami, ale raczej pasażerami łodzi niesionej na oślep przez wzburzoną falę”.

Czy komuniści posiadają wpływy na masę i związki zawodowe? „Jak jest naprawdę? Oto istotne komuniści i żywiły komunikujące nie występują na zebraniach związków zawodowych z podniesioną przycię. Zgodnie z zaleceniami VII-go Kongresu Kominternu przywdziali oni różne maski i przynieśli do różnych organizacji bez dekonspirowania się jako komuniści”.

Jak się to odbywa? „komunistyczny koń trojański wszedł przedewszystkiem do twierdz swoich konkurentów socjalistycznych, t. j. do związków zawodowych”.

„Przywódcy socjalistyczni nie chcą, czy nie umieją się im przeciwstawiać i wykonują ich zlecenia, choć w gruncie rzeczy zdają sobie sprawę ze szkodliwości różnych akcji. Nie są oni sternikami, ale raczej pasażerami łodzi niesionej na oślep przez wzburzoną falę”.

5. Marjan Trzebiński — nagrodę Tow. Zachęty Sztuk Pięknych. Za wystawione obrazy z motywami Warszawy.

6. Stanisław Dybowski — II-a nagrodę m. st. Warszawy. Za cykl obrazów z widokami Belwederu.

7. Maciej Nehring — nagroda p. Prezesa P. K. O. Za prace graficzne z motywami Warszawy.

8. Tadeusz Cieślowski — syn — nagroda za grafikę p. Leopolda Wellisza.

III. Dyplomy wystawy „Warszawa w obrazach” za prace artystyczne z motywami Warszawy otrzymali:

1. Adam Grabowski, Aleksander Jakimczuk, Michalina Krzyżanowska, Ignacy Łopieński, Adam Malicki, Edward Okuń, Wilhelm Ossecki, Adam Rychtarzki, Alfred Józef Sipiński, Jan Skotnicki, Antoni Suchanek, Józef Tom i Mieczysław Trzciniński.
2. Po zakończeniu Sądu Konkursowego p. prezydent Starzyński oświadczył, że Zarząd Miejski zakupuje następujące dzieła:
 1. Michaliny Krzyżanowskiej obr. ol. „Fragment Zjazdu”.
 2. Antoniego Suchana—gwaz — „Most Kierbedzia”.
 3. Ignacego Łopieńskiego — akwafortę — „Stary Rynek od Kamienicy ks. Mazowieckich”.
 4. Tadeusza Cieślowskiego (syna) akwafortę „Kanonja od strony Wisły” i drzeworyt „Kościół Panny Marii”.

M A J

16

SOBOTA

SŁONCE	
wschód	zachód
3-40	19-25
KSIEZYCA	
wschód	zachód
1-11	13-52
ul. dnia Przybytu	
15-45	8-3

Dzisiaj św. Andrzeja
Jutro św. Paschalis

TEATR

TEATR WIELKI: Dzisiaj „Symon ja miłości”, operetka Schuberta. Jutro „Traviata” z A. Sari (ceny 25 proc. niższe).

TEATR NARODOWY: dziś po raz 42-gi „Spadkobierca”. Grzymali - Siedleckiego z Cwiklińska, Węgrzynem, Zelwerowiczem.

W niedzielę o godz. 3.30 „Spadkobierca”.

TEATR POLSKI: dzisiaj „Ostatnia nowość” Bourdeta z Gorczyńską i Leszczyńskim.

W niedzielę o godz. 3.30 „Stare wino”.

TEATR NOWY: Dzisiaj po raz 55-ty „Tessa”.

„Warsztat teatralny”, w niedzielę dnia 17 b. m. o godz. 12-jej urzędza swój szósty pokaz premierowy. Wystawiony będzie „Balaganik” Al. Bloka.

TEATR LETNI: dziś „Niesprawiedliwiona godzina” w głównych rolach z Lindorffówną i Różyckim.

W niedzielę o godz. 3.30 „Pierwszy występ Jenny”.

TEATR MAŁY: dziś „Adwokat i róża” Szaniawskiego w reżyserji Zelwerowicza z Brydzińskim.

STOLECZNY TEATR POWSZECHNY: dziś o godz. 7 wiecz. przy ulicy Młynarskiej 2 „Galganek”.

INSTYTUT REDUTY (Kopernika 36/40): Dzisiaj i jutro o godz. 8.30 „Pierścien Wielkiej Damy” C. Norwida.

TEATR KAMERALNY: Dzisiaj i jutro o 8-jej „Matura”.

TEATR MALICKIEJ: Dzisiaj i jutro „Trafiak”. Wkrótce premiera „Profesja p. Waren” B. Shaw’a.

CYRULIK WARSZAWSKI (Kredytowa 14): Komedja muzyczna p. t. „Kot w worku”. Jedno przedstawienie o 8-jej.

Udział B. G. K.

w prywatnych przedsiębiorstwach przemysłowych

Wczoraj odbyła się w Banku Gospodarstwa Krajowego konferencja prasowa, podczas której wiceprezes, p. Koźuchowski, przedstawił wyniki działalności banku w r. 1935.

Bank zamknął rok 1935 sumą bilansową w wysokości 2,286,299.00 zł. Jest to najwyższa suma, jaką bank wykazał w ciągu dotychczasowej swej działalności. Obrót banku wzrósł o 1,450 milionów do 19,840 milionów. Kapitały własne zwiększyły się o przeszło 2 miliony zł. do sumy 199,2 miliona zł., kapitał zakładowy pozostał bez zmiany, wynosząc 150 milionów zł., natomiast zwiększyły się fundusze rezerwowe wskutek dopisania części zysków.

W grupie kapitałów obcych nastąpił spadek wkładów przy równoczesnym wzroście lokat skarbu państwa. Ogólna suma wkładów zmniejszyła się o 27,4 miliona, do sumy 286,9 miliona. Działalność kredytowa banku, obejmująca kredyty w dziale handlowym, kredyty emisyjne oraz kredyty w dziale operacyjnym ze skarbem państwa, zwiększyła się w r. 1935 o 80,8 miliona do kwoty zł. 1,962,3 miliona.

ZALEGŁOŚCI W POZYCZKACH

Wypłacalność kredytobiorców wykazała w roku sprawozdawczym dalsze polepszenie. Zaległości zmniejszyły się o 1,4 miliona do sumy 35,5 miliona. Akcje egzekucyjną w stosunku do dłużników prowadził bank ogólnie. Na 226 terminów licytacyjnych, doszło do skutku 41 licytacji, na których bank nabył 28 obiektów. Bank kontynuował akcję konwersyjną kredytów rolniczych za pośrednictwem Banku Akceptacyjnego, ponadto zastosował do kredytów rolniczych inne ulgi ustawowe. Duże ulgi uzyskał również dłużnicy z tytułu pożyczek budowlanych.

Czysty zysk banku za r. 1935 wynosi 2,965,000 zł., wykazując w porównaniu z r. 1934 wzrost o 6,000 zł.

BUDOWLE

Akcja kredytowo-budowlana, prowadzona przez B. G. K., rozwinięła się w r. 1935. Ogólna suma środków przeznaczonych na ten cel, wyniosła 43 miliony zł., z czego 38 milionów uruchomił Państwowy Fundusz Budowlany, a 5 milionów Fundusz Pracy. Z przyznanych kredytów sfinansowano budowę 15,092 mieszkań o łącznej ilości 44,586 izb, z czego 8,948 mieszkań przypada na budownictwo drobne, a 6,744 mieszkania na inne rodzaje.

je budownictwa. Zalożone przy współudziale B. G. K. Towarzystwo Osiedli Robotniczych, mające za zadanie budowę mieszkań dla najuboższych warstw pracowniczych, sfinansowało budowę 2,195 mieszkań.

Nawiązując do dyskusji, jakie w wyniku akcji gospodarczej rządu toczyły się na łamach prasy, a w których wiele uwagi poświęcono udziałowi Banku Gospodarstwa Krajowego w różnych przedsiębiorstwach, p. prezes Koźuchowski wskazał z naciskiem, że w końcu r. 1935 bank był trwale zaangażowany na poważniejsze sumy w następujących większych spółkach akcyjnych na terenie Polski.

UDZIAŁ W PRZEMYSLE

Towarzystwo Starachowickich Zakładów Górniczych 18,7 proc. łącznie ze skarbem państwa, zaś 55 proc. przy ogólnym kapitale zakładowym 26,400,000 zł.

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki — 55,2 proc. kapitału w sumie 7,875,000 zł.

Spółka Akcyjna Eksploatacji Soli Potasowych — 97,11 proc. kapitału, wynoszącego 20 milionów zł.

Przemysł Chemiczny „Buruta” — 80,4 proc. kapitału, wynoszącego 3,750,000 zł.

Zakłady Chemiczne „Grodzisk” — 89,54 proc. kapitału, wynoszącego 2,600,000 zł.

Pozatem bank jest udziałowcem w Banku Akceptacyjnym, partycypując w kapitale zakładowym tej instytucji w wysokości 12 proc. na ogólną sumę kapitału 20 milionów zł.

P. Koźuchowski podkreśla, że w wyżej wymienionych 5-ciu przedsiębiorstwach wzrosła w r. 1935 ilość zatrudnionych robotników i pracowników umysłowych. Przedsiębiorstwa koncernu B. G. K. wykazały bilansowe nadwyżki brutto, dwie spółki wypłacają dywidendę: Zakłady Chemiczne

„Grodzisk” w wysokości 4 proc., a Starachowickie Zakłady Górnicze — 1 proc.

Przedsiębiorstwa te stanowią aparat produkcyjny, szczególnie ważny dla państwa i jako takie muszą pozostać pod kontrolą kapitałów państwowych.

B. G. K. posiada jeszcze udziały w kilku spółkach o mniejszym znaczeniu, których część znajduje się w likwidacji, jak: Bank Śląski, Krajowe Towarzystwo Meljoracyjne, Towarzystwo Przetworów Drzewnych „Jaroc”, Spółka Mieszaniowa dla miast i Powiatowe Domy Składowe. Ponadto bank jest udziałowcem spółdzielni Zjednoczenie Rybaków Morskich w Gdyni, Spółki Eksportu Przemysłu Obronnego „Sepew” oraz Gospodarczego Zrzeszenia Samorządu Terytorjalnego.

Opinię publiczną interesuje, jak wiadomo, największy udział B. G. K. w przemyśle kopalnianym - hutniczym na G. Śląsku, jak Huta Pokoju i Wspólnota Interesów, oraz ogromne kredyty, z jakich korzystają Zakłady Scheiblera i Grohmana w Łodzi. W sprawozdaniu banku podkreślono, że kredyty te zostały udzielone na zlecenie skarbu państwa.

Wreszcie w posiadaniu banku znajduje się kilkanaście przedsiębiorstw z dziedziny produkcji drzewnej, papierniczej, garbarskiej, mineralnej, włókienniczej, metalowo-maszynowej oraz młynarskiej, w odniesieniu do których toczą się pertraktacje mające na celu ich zbycie i uruchomienie.

I MAJATKI ZIEMSKIE

W ostatnich latach wszedł również Bank Gospodarstwa Krajowego w posiadanie szeregu obiektów majątkowych, przejętych z konieczności w obronie własnych pretensji w drodze postępowania egzekucyjnego. Bank dąży do możliwie rychłego sprzedania tych obiektów w prywatne ręce.

Bolączki lotnisk podwarszawskich Zasmiecenie lasów — zapłuskiwienie pensjonatów

Sprawa utrzymywania w porządku lotnisk podwarszawskich dotąd nie ruszyła z miejsca. Aczkolwiek właściwy ruch lotniskowy jeszcze się nie rozpoczął ze względu na trwający jeszcze rok szkolny, lotniska są już teraz znacznie zasmiecane. Władze policyjne winny dopilnować systematycznego oczyszczania lotnisk i okolicznych lasów ze smieci.

Ścisłe ze sprawą należytej opieki sanitarnej nad lotniskami podwarszawskimi wiąże się kwestja nadzoru nad pensjonatami. Chodzi o utrzymywanie tych pensjonatów w należytej czystości (nagminne zapłuskiwanie, archaiczne wywóz nieczystości, obowiązek dokonywania dezynfekcji pokoi przy zmianie lokatora etc.). W szczególności pierwszorzędą sprawą jest kontrola nad przyjmowaniem do pensjonatów niebezpiecznych dla otoczenia chorych. Sprawę tę można było

rozwiązać przez wzmocnienie kontroli przez lekarza z ramienia wydziału powiatowego, względnie lekarza sejmikowego.

Lekarze ci mogliby się zająć również badaniem wody na lotniskach, która b. często wykazuje bakterje coli (gnilne bakterje jelitowe), wykazującą łączność z źródła wody do picia z odchodami ludzkiem spowodu wadliwego urządzenia studzien i odprowadzania ścieków.

Paląca sprawą z punktu widzenia zdrowotnego jest także kontrola miejsc sprzedaży artykułów spożywczych.

Wszystkie te zagadnienia wymagają szybkiego rozwiązania zważywszy, że sezon lotniskowy rozpocznie się niebawem i że z lotnisk podwarszawskich korzystają dziesiątki tysięcy mieszkańców Warszawy. Liczba ta będzie w r. b. jeszcze większa, zważywszy utrudnienia dewizowe.

Nabożeństwo ku czci św. Joanny d'Arc w kościele garnizonowym

W niedzielę, dn. 17 b. m. o godz. 10,15 odbędzie się w kościele garnizonowym pod protektorem ks. pronuncjusza nabożeństwo ku czci św. Joanny d'Arc, na którym kazanie wygłosi ks. biskup Gawlina.

Już przed pięciu laty, gdy Francisja obchodziła 500-lecie męczenniczej śmierci swej świętej Patronki, odbyły się także w stolicy Polski odpowiednie uroczystości. Obecnie zaś komitet, zawiązany w celu zacieśnienia stosunków między katolikami Francji i Polski, podjął inicjatywę, aby świętej Dziewicy Orleańskiej, wyniesionej na ołtarze Kościoła, obchodzić corocznie równocześnie z naszymi sprzymierzeńcami, u których stało się ono od kilkunastu lat urzędowym świętem narodowym.

Zatarg z kelnerami u Lardellego

Wczoraj w inspekcji pracy I obwodu odbyła się dwustronna konferencja w sprawie zatargu, jaki wynikł w obydwoich cukierniach Lardellego z kelnerami na tle zapoczątkowanych wymowień pracy oraz żądania kelnerów zawarcia umowy zbiorowej. W wyniku konferencji uzyskano obietnicę cofnięcia dotychczasowych wymowień do 22 b. m., w którym

to dniu odbędzie się dwustronna konferencja w okręgowym inspektoracie pracy.

Przedstawiciele kelnerów oświadczyli na konferencji, że w razie dalszej odmowy zawarcia umowy zbiorowej, poprą to żądanie wszelkimi środkami, aż do strajku włącznie.

Marsz. Piłsudska w Warszawie

Wczoraj o godz. 21.28 powróciła z Wilna p. marsz. Aleksandra Piłsudska z córkami.

Czy zaprenumerowałeś już

ABC

Nowiny Codzienne?

RADJO

Sobota, 16 maja 1935 r.

6.30 „Kiedy ranne...” 6.34 Gimnastyka. 6.50 Koncert Małej Ork. P. R. 7.20 Dzień. por. 7.30 Progr. na dzisiaj. 7.40 Muzyka (pl.). 8.00 Aud. dla szkół. 8.10 Aud. dla poborowych. 11.57 Sygnal czasu. 12.00 Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03 Dzień. połudn. 12.15 Przgl. roln. prasy — inż. I. Niewodniczanka (z Wilna). 12.25 „1000 taktów muzyki” w wyk. Zespołu St. Rachonia. 13.10 Chwilka gosp. domowego.

14.30 Wyj. z polskich filmów dźwięk. (pl.). 15.00 „Pierwszy wschód słońca dziewczynki” — fragm. z powieści E. Szembur - Zarembiny p. t. „Ludzie z wosku”. 15.15 „Nasz handel morski”. 15.20 Przgl. gield. 15.30 Konc. Kwartetu Salon. Rozgl. Krakowskiej. 16.00 Lekcja jez. franc. — lektor Roquigny. 16.15 Teatr Wyobrazni: słuchowisko dla dzieci p. t. „O kapryśnej królownie i ślepiej dziewczynce”. — Z Nawrockiej z muzyką S. Turela (ze Lwowa). 16.45 „Cała Polska śpiewa” — aud. popr. prof. Br. Rutkowskiego. 17.00 Konc. so-

listów (z Krakowa). Wyk.: M. Dzieńkowska (sopran), St. Schleichkorn (wiola); Akomp. Walek - Walewski i H. Landauówna. 17.35 „Mówimy o prowincji” — „Teatr na prowincji” — dialog I. Szymańskiej i prof. St. Srebrnego (z Wilna). 17.50 „Przegląd wydawniczy” — prof. Mościcki. 18.59 „ZYCIE KULT. I ART. STOLICZY”. 18.55 Program na jutro. 19.05 Konc. reki 19.35 Wiad. sport. 19.45 Pogad. aktualna.

20.00 „W muzycznym domu”. 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 „Obrazek z Polski współcz.” 21.00 Aud. dla Polaków zagranicą: „Wycieczki po Polsce”. 21.30 „Wesoła Syrena”: „Złoty środek” — aud. w oprac. M. Hemara. 22.00 Koncert w wyk. Wielkiej Ork. P. R. pod dyr. M. Mierzejewskiego z udziałem L. Muenzera (fortepian) Fr. Schubert: „Rozamunda”, uwertura w wyk. ork.; R. Strauss: „Burleska” — wyk. z tow. ork. L. Muenzer; G. Bizet: „Arleżanka” — suita I. G. Rossini: Uwertura „Sroka złodziej” — wyk. ork. 23.00 Wiad. meteor. dla żeglugi powietrz. 23.05 Muzyka tan. (pl.).

KINA

ACRON: „Kochaj tylko mnie” i „Dzień w bucie”.
ADRIA: „Kapitan Blood”.
AS: „Śmierć odpoczywa” i „Powrót Sherlocka Holmesa”.
AMOR: „Nasze słoneczko” i „Flap i Flap: POCO pracować”.
ATLANTIC: „Caliente — Miesto Miłości”.
APOLLO: „Straszny Dwór”.
ANTINEA: „Chłopcy z Placu Broni” i „Przygodny Podróżnik”.
BAŁTYK: „Róża”.
BIS: „Człowiek jest grzeszny” i „Żona w złotej klatce”.
COLOSSEUM (duże): „Czarownica” i rewja.
COLOSSEUM (małe): „Kocham wszystkie kobiety”.
CAPITOL: „Z Tobą na koniec świata”.
CASINO: „Dzisiejsze czasy”.
CORSO: „42 ulica”, rewja.
CZARY: „Osaczona” i „Sprzedajemy na weselo”.
ERA: „Potwór” i „Zew Dzikiem”.
ELITE: „Chiński morza” i „Niedyskretny klub”.
FAMA: „Za grzechy”.
EUROPA: „Pieśń Miłości”.
FILHARMONJA: „Nie zapomnij o mnie”.
FLORIDA: „Niedokończona Symfonia” i „Flap i Flap robią karierę”.
FORUM: „Król Broadwayu” i „Cowboy milionerem”.
HELIOS: „Sztandar Wolności” i dodatki.
HOLLYWOOD: „Czarne róże”.
ITALIA: „Karjera” i dodatki.
KOMETA: „Człowiek, który rzucił bank w Monte Carlo” i rewja.
LOS: „Szczęście na ulicy”.
MAJESTIC: „Człowiek, który wic-

dział.
MARS: „Jej Wielka Miłość”.
METRO: „Oczy czarne” i „Powrót Frankenstein’a”.
MASKA: „Legion Nieustraszonej” i „Miłość dla początkujących”.
MEWA: „Jestem Zbiegiem” i „Spełnione Marzenia”.
MIEJSKI: „Katarzynka”, „Konkurs piękności”.
MUCHA: „Pozukiwaczki złota” oraz „Miłość Fraulein Doktor”.
MINERWA: „Nowi ludzie” i „Betty na występiech”.
NOWA TOMBOLA: „Dziewczę z Budapesztu” i „Ostatni Posterunek”.
OKO PRASKIE: „Wiosenna Parada” i „Podniebni rycerze”.
PAN: „General Sutter”.
POPULARNY: „Folies Bergere” i rewja.
PETIT TRIANON: „Ben nocy letniej” i dodatki.
PAR SW. ANDRZEJA: „Dla ciebie śpiewam” i dodatki.
PRAGA: „Człowiek Willi” i rewja.
RAJ: „Sing - Sing” i „Wystawiamy rewję”.
RENA: „10 ciu z Pawlaka” i dod.
RIALTO: „Noc kielzana”.
ROMA: „Papuga”.
ROXY: „Potwór” i dodatki.
SOKOL: „Jego ekscelencja babka” i „Mikus Mechanikiem”.
STYLLOWY: „Lequipage”.
ŚWIATOWID: „Pokusza”.
ŚWIAT: „Dwie sieroty” i „Folies Bergere”.
SPINKS: „Jego wielka miłość”.
TON: „Melodia wielkiego miasta”.
UCIECHA: „Czarny anioł”.
UNIA: „Noc weselna” i dodatki.
VARIETE: „Moc na transatlantyku” i rewja.

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej na cześć Bolesława Prusa

Z inicjatywy i staraniem Warszawskiej Kasy Literackiej, z udziałem Tow. Literatów i Dziennikarzy i Kuratorjum Fundacji B. Prusa, oraz przy pomocy właścicieli firmy „Gebethner i Wolff” została wmurowana w kościele św. Krzyża tablica pamiątkowa na cześć s. p. Aleksandra Głowackiego (Bolesława Prusa)

dluła Stanisława Jackowskiego. Odsłonięcie i poświęcenie tablicy nastąpi w dwudziestą czwartą rocznicę śmierci B. Prusa, t. j. we wtorek dn. 19 maja r. b. o godz. 10.30 rano, po nabożeństwie żałobnym, które odprawi ks. biskup Jan Lorek. Przemówienie wygłosi ks. biskup Antoni Szlagański.

Z miasta

Z OKAZJI 45-LETNIEJ ROCZNICY ENCYKLIKI PAPIESKIEJ
Chrześcijańskie Zw. Zaw. organizują w niedzielę, 17 b. m. o godz. 1 p. p. w sali przy ul. Kredytowej 14, uroczystą akademię z okazji 45-letniej rocznicy encykliki „Rerum Novarum”, wydanej przez papieża Leona XIII w 1891 r., stanowiącej teoretyczne źródło podstaw chrześcijańskiego ruchu zawodowego.

E. K. D.
przystępuje do budowy odnogi kole. z Podkowy Leśnej do Milanówka. Odnoga ta, długości około 4 km., będzie prowadziła od Podkowy Leśnej Zachodniej przez wieś Owczarnia i Poleśne, będzie przecinała szosę z Grodziska do Warszawy i ulicami Milanówka będzie dochodziła narazie do stacji P. K. P.

OBNIŻENIE CENY MASŁA I SERÓW

Komisja notowań cen nabiału postanowiła notować od 15 b. m. następujące orientacyjne ceny masła: wyborowego w opakowaniu i w blokach — 2 zł. 50 gr. (dotychczas 2 zł. 70 gr.), w drobnym opakowaniu firmowym — 2 zł. 60 gr. (dotąd 2 zł. 80 gr.), deserowego II gat. — 2 zł. 80 gr. (2 zł. 40 gr.), mleczarskiego solonego — 2 zł. 10 gr. (2 zł. 30 gr.) i oselkowego — 1 zł. 90 gr. (2 zł. 10 gr.), wszystko za kg. w hurcie; pozatem serów: białego twarogowego odtuszczonego z 1 zł. 80 gr., liwowskiego I gat. z 2 zł. 30 gr. do 2 zł. 20 gr. i szwajcarskiego kraj. z 2 zł. 70 gr. do 2 zł. 50 gr. za kg.

POBÓR ROCZNIKA 1915

We wtorek, 19 b. m. w kolejnym dniu poboru w Warszawie mężczyzn ur. w r. 1915, winni stawić się przy ul. Szerokiej 5, poborowi: 1) zamieszkał w 12 dzielnicach I komisariatu P.P. oraz w 1 dzielnicy III kom. P. P. — w komisji poborowej Nr. 1, 2) zam. w 3, 4 i 5 dzielnicach XIII kom. P. P. — w komisji poborowej Nr. 2, 3) zam. w 8 i 9 dzielnicach XV kom. P. P. — w komisji poborowej Nr. 3 i 4) zam. w 5 i 6 dzielnicach VII kom. P. P. — w komisji poborowej Nr. 4.

JUBILEUSZ 25-LECIA „SPOLEM”
15 i 14 czerwca odbędzie się w Warszawie jubileuszowy uroczysty zjazd „Spolem” z okazji 25-lecia istnienia, tego związku spółdzielni spożywców, najstarszego tego rodzaju organizacji w Polsce.

LICZNIKI W DOROŻKACH KONNYCH

Zarząd Miejski omawia od kilku lat sprawę wprowadzenia liczników w dorożkach konnych. Ostatnio, na zapytanie Izby Przem. Handl., Zarząd Miejski zakomunikował, że sprawa zaopatrzenia dorożek konnych w liczniki będzie rozpatrzone jednocześnie ze zmianą taryfy maksymalnej dla dorożek samochodowych, co nastąpić ma po obniżeniu ceny benzyny.

NIE BĘDZIE NOWEGO DRAPACZA

Miejski Urząd inspekcji budowlanej komunikuje, iż żadnego projektu na budowę 14 piętrowego gmachu przy pl. Trzech Krzyży ani nie zatwierdził, ani nawet nie otrzymał do rozpatrzenia.

RUCH W HANDLU DOMAMI
Ostatnio znacznie zwiększył się ruch w dziedzinie handlu domami. Przeważnie kupowane są domy czynszowe. Kupują domy osoby, które dawniej lokowały swoje pieniądze zagranicą. Lepsze domy wznajdą się.

ZABAWA DZIECIĘCA

Jutro o godz. 10 i pół w ogrodku Jordanowskim przy ul. Bagatelna 2 odbędzie się wielka zabawa urzędnicza dla dzieci.

Zmarli

S. p. Karol Gorczycki, urzędnik, lat 61 w Warszawie; s. p. Stanisław Osłizko, uczeń, lat 14, w Warszawie; s. p. Marja z Jankow Szreniawa - Rupniewska, wdowa po konsulu brazylijskim; s. p. Stanisława Bielicki, b. oywatel ziem. i przemysłowiec, lat 65, w Warszawie; s. p. Józefa Adoliana Świąderska, wdowa, lat 80, w Warszawie; s. p. Staś Gabryszewski, 1 rok i 6 miesięcy, w Warszawie.

Sensacyjny konkurs jasnawidzów w Warszawie

Na posiedzeniu Tow. Metapsychicznego w d. 14 b. m. odbył się seans pod przewodnictwem dr. Szmurły. Dostarczona pocztą przez nieznaną osobę, paczka i list poddane zostały doświadczeniom, polegającym na stwierdzeniu zawartości paczki przez osoby trudniące się jasnawidztwem.

Wyniki tych badań protokołowa ne niezwłocznie, odczytane zostały publicznie na zebraniu. Był to niezwykle emocjonujący konkurs.

Po wypowiedzeniu się medjów, którym przedkładano zamkniętą paczkę i list w dniu onegdajszym wobec licznie zgromadzonych osób otwarto zarówno list, jak i paczkę.

Najlepsze rezultaty w określaniu zawartości osiągnęła pani Pari Banj, trudniąca się zawodo wo jasnawidztwem. Dała ona zupełnie ścisły opis zawartości paczki.

Ogłoszenia drobne

MEBLE 100 ZŁ. miesięcznie, przesłana sypialnia, stolowy, gabinet skromniejszy 50. Nowy Świat 30, róg Piarskiego.

Najbliższa premiera Teatru Narodowego „Grupa Jakób” Rittnera

Teatr Narodowy — jako najbliższą premierę — wystawia niegranego od lat osmiu „Ołpiego Jakoba”, jedną z najwybitniejszych komedji nowoczesnej twórczości polskiej ostatniego pięćdziesięciolecia, jednocześnie obok „Małego domku”, jedną z najlepszych sztuk w dorobku komedjopisarskim Tadeusza Rittnera.

Dzięki wyjątkowo świetnej obsadzie aktorskiej, złożonej z grona czołowych artystów scen I. K. K. I., sztuka znakomitego pisarza zyskuje niewątpliwie całkowitą atrakcyjność bezwzględnej premiery. Tak więc popisową rolę Szambelana, którą zahażał od swych wybitnych kreacji aktorskich: Mieczysław Frenkiel i Kazimierz Kamiński, — odwarza po raz pierwszy Kazimierz Junosza-Stępkowski; Hanke również po raz pierwszy gra Janina Romanówna; zabawna figurę rezydenta-porucznika — Marjusz Maszyński; Duleba — Marta, siostra Szambelana; Buczyńska — Katarzyna; Hnydzinski — Jakób; Tad. Chmielewski — Doktor; Łapiński — Prezes; Michalak i t. d.

Wystawia dzieło Rittnera reżyser Edmund Wierciński, oprawę dekoracyjną daje St. Jarocki. Premiera w początkach przyszłego tygodnia.

„Balaganik” w „Warszłacie Teatralnym”

W niedzielę, 17 maja o godz. 12-jej w południe w Teatrze Nowym „Warsztat Teatralny” — studio doświadczalne wydz. Reżyserskiego przy Państwowym Instytucie Sztuki Teatralnej — urzędza swój szósty skolei pokaz premierowy. Wystawiony będzie „Balaganik” Aleksandra Bloka, nigdy dotychczas na język polski nie tłumaczony i na scenie polskiej niegrany. Przekładu dokonał reżyser sztuki — Awenir Kolomyjec. Oprawę dekoracyjną i oryginalne kostiumy komponuje Marja Obyrbska. Wykonanie aktorskie, zgodnie z tradycją wystawiania „Balaganika” powierzono najmłodszemu adeptom sztuki aktorskiej — słuchaczom i absolwentom P. I. S. T.

Pełna tabela loterii

7-my dzień ciągnięcia 4-tej klasy 35-ej Loterii Państwowej

I i II ciągnięcie Główne wygrane

50.000 zł. nr.: 51066.
10.000 zł. nr.: 111112 114098
160803.
5.000 zł. nr.: 19688 38084
50731 62626 69168.
2.000 zł. nr.: 236 2232 8355
44510 65631 67106 67418 63622
74166 79897 110166 113945 130470
168260 179400 181007 183795
1.000 zł. nr.: 1493 1544 4998
13705 15105 17728 22163 31861
36026 57331 58447 61790 74902
84728 89436 90161 91528 106104
106431 108370 108444 117944
123030 124711 125796 133632
146767 151039 151804 154052
157002 156728 160506 165777
171257 178352 187634 191458
193194.

Wygrane po 200 zł.

108 47 86 281 304 81 415 541 45 655
720 40 860 908 1023 128 383 437 58
536 42 93 505 2009 49 82 264 355 455
503 604 711 822 934 50 76 3131 71 257
95 416 515 66 721 63 834 909 41 08
4137 74 93 200 427 904 984 5031 50
85 216 86 353 60 5720 832 38 974 6000
41 115 346 544 702 959 80 478 89 538
45 63 618 29 787 847 56 81 986 8057
121 39 011 743 808 81 9004 32 86 221
53 390 98 480 625 83 826 915 76 10017
111 248 66 442 43 53 426 66 507 732
895 987 11014 306 530 674 706 60 12212
80 372 417 634 804 944 13022 79 358
75 523 834 53 987 14017 97 625 60 843
18090 139 78 82 86 92 546 645 70 700
14 867 16135 76 201 555 664 71 707
29 73 815 77 17223 28 398 503 11
81 92 619 63 821 88 18016 62 509 601
85 858 977 19023 51 79 155 354 83 404
78 85 001 58 742 834 65 20144 49 823
45 70 58 838 985 21095 130 89 294
384 522 23 30 75 717 933 53 22121 156
364 85 453 91 529 767 23008 170 267
86 330 468 806 920 24456 532 45 059
965 25134 296 493 506 8 20 81 757
828 26014 186 91 224 404 9 59 505 723
870 950 27020 51 130 320 70 518 626
922 776 80 940 60 28194 222 32 77 335
406 555 611 778 79 89 92 29005 93 121
526 804 943 30100 203 329 496 759 902
68 31026 105 262 34 605 74 806 36
960 37150 71 76 267 408 508 16 85 655
813 33014 77 76 69 177 277 379 421 882
622 825 34168 238 68 324 55 61 535
761 3507 6177 84 458 78 502 777 826
942 90030 125 204 68 339 423 584 98
804 59 37060 177 214 358 479 609 860
940 94 38040 45 138 98 31 48 306 410
65 556 734 40 95 865 39031 104 16 72
300 455 664 807 83
40211 396 440 527 41 47 605 22 847
48 513 41241 416 20 013 19 42014 102
56 272 532 57 605 18 30 93 734 66
84 830 931 43209 483 87 541 656 716 16
24 939 44206 305 47 84 453 775 922 26
45001 14 67 303 62 501 90 015 73 735
830 901 6 46007 134 73 245 82 361 760
901 63 78 47172 287 302 16 96 679 706
62 989 48388 568 77 80 620 92 720 891
927 49096 187 360 654 708 827 54 74
86 918 52 86 92

50119 78 244 854 478 588 88 607
E61 948 78 51220 23 28 328 60 470
505 05 648 711 13 18 905 64 52057 106
248 814 29 35 89 410 607 646 85 713
890 83 79 53128 61 299 308 458 61 7
576 618 90 97 54134 429 47 97 624
890 920 53 86 55030 89 128 64 801 486
92 516 41 614 88 708 579 994 56121
300 28 92 443 58 574 653 80 88 705
83 877 914 25 67061 90 165 408 612
19 81 724 971 68098 158 242 67 209
30 05 428 28 57 809 59040 85 139 83
207 18 346 415 624 52 765 96 827 900
74 80096 94 378 585 682 702 82 845
61008 174 92 283 56 97 499 049 764
811 987 62380 38 468 501 068 63089
150 288 554 711 30 54 827 961 81463
968 917 98 403 755 89 949 909 71 65073
76 232 431 511 621 763 70 88 66125
45 530 68 659 81 809 67055 100 57
96 234 302 91 407 70 574 98 851 913
67 68006 56 223 446 82 625 34 95 764
814 69029 59 134 267 577 881 803 18
977 70020 116 88 813 90 450 512 19
801 85 945 71061 439 512 659 76 735
872 72011 423 704 49 884 78064 168
212 94 37 894 571 689 748 86 820 44
74 915 50 74200 58 458 829 70 900 80
75056 226 558 792 812 85 76039 171
209 80 489 63 696 674 78 804 907 53
71 77129 72 82 253 67 837 91 464 509
83 729 78271 451 679 769 804 964 79219
26 51 841 508 14 829 42

80155 573 479 564 66 57 638 809
68 81244 552 709 34 82023 118 219
408 53 837 83167 913 30 89 433 80
684 711 14 84073 159 358 4 21 547
710 68 85 85098 273 333 451 546 650
781 68 984 86004 25 280 89 304 46 656
708 800 15 089 87174 220 423 73 78
618 785 905 850009 21 33 183 84 230
70 400 47 73 795 994 80027 236 426
168 68 71 824 91 935 36 72 02984 342
468 771 983 91059 102 16 46 208
41 314 530 66 613 73 936 92034 103
258 363 414 40 776 970 93015 24 104
44 66 78 212 345 417 603 630 80 711
97 908 70 932 94024 211 446 689 45
932 95066 283 681 83 729 30 853 957
96085 128 42 94 247 614 819 932 29
7109 92 810 994 89 42 88188 58 06
215 339 475 85 650 874 88 991 09135
235 08323 426 606 51 72 95 702 53
100041 65 108 37 376 745 804 944
101046 110 20 245 59 335 34 62 879
102022 41 92 135 57 426 45 676 78
721 851 902 103047 259 407 56 568
881 104041 56 150 70 485 609 83
712 62 105038 246 52 330 448 583
689 730 39 78 832 925 31 61 67
106174 223 38 304 500 83 608 893
107172 371 433 572 618 871 995
108237 338 60 513 636 863 94 95 950
109191 252 81 404 82 514 22 627 76
95 770 110031 37 95 154 208 11 403
11 43 650 742 623 55 69 110022 32
124 226 60 71 75 305 88 414 47 89
500 19 640 720 112076 141 590 92
600 703 885 113032 170 71 297 341
406 93 652 783 114132 86 203 24 67

332 482 532 650 74 867 115026 213
116083 130 290 401 835 117052 64
240 303 49 467 631 48 756 94 820
34 51 118049 102 433 58 70 94 555
744 807 119200 360 514 733 838 67
120060 234 97 375 423 63 530 35
746 81 838 938 121022 42 50 347 472
511 42 78 83 641 122035 205 342 532
62 742 962 123119 42 59 84 707 933
124029 302 480 609 715 125049 277
373 457 524 761 72 819 52 972
126076 192 352 432 922 127228 75
304 401 516 609 18 97 880 927 72
128084 152 318 56 491 556 64 129061
233 54 305 459 75 536 798 886 130130
253 56 685 862 131002 7 158 308 65
580 667 132029 89 238 351 96 451
521 66 849 964 78 139072 135 260 308
23 67 420 31 83 87 511 731 134060
106 91 360 88 621 30 745 135023 501
69 634 98 712 16 834 938 136020 57
110 18 39 92 287 331 85 455 509 75
629 53 935 137006 41 62 135 260
480 589 814 31 41 982 138270 419
29 90 502 80 762 139025 214 30 468
803 18 915
140044 73 165 318 427 656 700 8
861 929 89 141056 66 106 58 90 540
603 44 739 142074 299 472 627 826
931 143011 244 390 473 649 887 94
144054 168 376 571 661 77 718
13232 378 83 84 451 829 676 796 91
91 140080 116 496 518 45 646 66 966
147026 124 217 328 31 77 436 148007
58 128 36 221 314 670 837 149231
69 361 570 100 806 927 150210 31
455 572 810 11 43 151120 250 97 710
896 09
182638 216 305 554 694 735 36 49
837 40 152236 48 362 7 425 41 828
904 13 184049 80 879 492 713 879 948
49 76 155276 31 350 471 74 616 717
34 913 69 156025 30 124 50 734 55
434 693 828 68 908 16 85 157051 156
60 30 214 15 89 695 807 955 158018
121 51 61 65 215 304 486 602 78 670
702 8 928 52 159018 35 45 50 61 147
220 52 58 305 160126 396 99 451 510
664 712 915 63 161013 254 326 74
404 502 823 48 917 162158 85 315 26
424 577 829 163246 67 623 38 87 600
22 799 917 164144 80 241 75 369 645
89 684 956 46 71 165101 778 984
166123 203 40 872 541 46 725 62 832
884 167137 48 258 62 91 698 620 782
87 982 88 168051 119 248 338 87 58
665 69 936 79 169151 256 477 593 600
817 31 910 170040 70 126 244 437
511 672 784 876 920 36 67 171050 84
178 289 311 414 504 800 8 172010 33
102 52 57 58 232 91 424 597 686 57
713 21 34 802 13 89 916 49 178058
80 138 78 226 351 497 547 773 949
174081 189 213 17 80 84 653 723 947
718 175151 95 808 690 766 89 842
176084 328 76 97 488 513 57 954
177048 57 98 185 272 84 340 488 705
957 178025 46 595 608 749 50 179315
58 49 893 180122 84 265 301 623 744
959 77 181052 61 140 381 519 625 52
81 91 730 31 867 912 40 182039 188
297 366 400 35 84 575 699 708 942
183097 221 315 451 589 697 808 96
85 802 8 915 181849 610 95 779 840
72 919 44 18058 160 68 203 473 512
16 685 70 99 765 961 188062 218 311
538 59 637 737 87 827 46 76 93 98
800 22 48 187210 26 580 95 870 960
188094 224 717 941 98 189115 90 301
83 423 47 534 89 727 802 963
160118 212 347 95 419 509 54 613 22
52 73 756 916 191198 238 320 555 98
608 36 99 737 88 829 192044 144 74
24 72 650 725 825 86 980 193182 402
68 614 24 40 85 60 87 718 41 855 907
184 912 867 408 13 41 589 614 17 25
785 905 61.

III ciągnięcie Główne wygrane

Stała wygrana dzienna zł. 30.000
padała na nr. 164148.
Zł. 20.000 nr.: 14078.
Zł. 10.000 nr.: 23416.
Zł. 5.000 nr.: 4661 8149 41243 61093
112252 73829.
Zł. 2.000 nr.: 8700 4845 11686
18674 25265 40377 43091 76186 85693
94952 105460 114469 115819 121777
134889 155219 162224 168009 168961.
Zł. 1.000 nr.: 1426 4270 7660 18675
26246 30220 35401 37503 37314 45540
50666 55472 68375 78868 79994 84161
92925 107781 115136 119704 116283
131182 132264 154561 156267 166933
164514 168033 171614 176220 191500
194988.

Wygrane po 200 zł.

32 48 420 61 77 83 911 1150 2163
384 738 944 9351 440 678 687 726 64
4545 722 5034 207 40 79 954 60 76
6219 83 513 802 24 96 7072 627 642
733 808 930 58 98 8120 225 511 658
74 705 10 62 966 79 9047 203 486 632
767 79 10028 55 215 303 73 546 745
11144 68 546 828 935 12069 411 91
632 617 726 891 13117 738 14112 40
451 610 39 788 981 15522 16297 352
468 557 604 862 17002 2030 70 49
18146 19643 20199 299 325 64 453
628 79 857 59 132 31 21083 92 528
22783 23203 12 342 452 640 781 895
83 24038 126 318 78 461 551 700 909
25355 430 649 636 26881 474 83 89
573 83 768 928 27000 394 400 514 17
632 28155 347 83 677 751 29442 78
203 374 591 740 30001 40 262 866 475
514 21 931 31155 651 88 696 717 954
32038 79 517 761 860 900 33139 831
425 534 34003 100 89 575 816 29 973
35125 867 999 36463 758 37125 221
5663 738 36 881 909 63 86 38224 321
469 741 39150 402 835 44 77.
40177 222 311 424 72 78 577 821
41063 100 18 44 45 65 266 90 317 31
405 759 42161 300 44 63 472 896
48026 185 516 934 44079 855 80 904
45090 631 871 46009 172 523 76 792
800 59 981 47061 308 48024 95 494
567 603 61 781 49371 716 847 96
50344 410 51164 66 217 449 78 639
826 52100 257 411 629 759 812 53060
149 389 530 945 54080 195 827 63
55269 483 588 627 788 888 58043 186
323 557 81 811 57097 784 842 58277
496 579 661 735 59017 115 89 342
991 60162 79 218 405 521 61158 368
725 819 40 62599 874 64551 828 815
902 65400 614 793 66037 219 92 67225

ZNISZCZENIE 7 TYS. HA OZIMIN

Na terenie gminy Szczerzków w pow. puławskim przeszła niesłychanie gwałtowna burza gradowa, która zniszczyła doszczętnie

64 483 502 692 794 817 926 68315
655 84 851 934 89632 55 998 70004
25 75 171 552 818 941 71088 110
72226 431 515 799 73540 778 819 974
74248 949 929 75154 70 840 686.
76630 949 77061 100 390 605 98
895 78172 477 86 532 628 79281 517
710
80094 166 203 391 637 713 35 005
42 81385 493 620 770 82698 785 882
974 95 83158 62 63 495 84254 539 820
31 85000 21 775 853 922 91 86324 425
560 77 787 813 945 93 99 87093 248
501 949 64 94 88015 25 45 101 495
511 14 25 30 640 62 723 880 922 89040
208 442 90090 173 427 605 91000 200
69 624 825 984 92259 99 692 93206
327 686 94135 320 451 525 95006 34
176 200 354 483 571 688 92 857 96043
56 97004 80 490 835 98266 499 559
856 86 99136 635 678 731 52 904
100199 264 57 98 349419 846 101198
477 78 684 751 102016 479 559 986
103214 32 657 104197 364 93 740
105070 71 128 598 814 106008 281
528 71 941 49 107130 248 76 86 420
597 734 49 108400 111 503 677 87
760 815 82 901 30 109257 301 61 682
913 80 97 110256 474 78 510 758
915 11304 410 616 766 112072 271
424 59 561 82 914 994 113135 114439
588 86 993 110609 311 256 372 451
595 605 735 97 920 116276 594 117055
640 775 869 55 921 118088 307 23 546
119099 124 4866 536 665 894 99 914
41

120084 343 867 12106 504 614 12217
231 52 418 865 123290 579 703 912
124199 264 502 21 051 728 125029
432 502 10594 212 76 394 507 824
67 127215 554 128323 534 646 80
129052 258 87 405 91 515 678 935
95 130065 136 52 582 13198 280 422
78 544 803 132104 833 133247 890
66 134921 132524 643 785 947 136223
309 536 96 634 889 137867 138055
235 551 74 643 139051 522 618 76
140220 302 654 70 962 141091 116
27 308 142043 353 39 143315

114 km. na godzinę

Przeciętna szybkość kolei niemieckich

Próbne jazdy okrężne, urządzone przez niemieckie koleje państwowe pod hasłem pokonania przestrzeni siłą pary, elektryczności oraz silnika wybuchowego, uwieńczono rezultatem: 776 km. w 6 godzin i 41 minut, co odpowiada przeciętnej 114 km. na godzinę.

Szybkobieżne pociągi ze swemi wagonami o linii opływowej, utrzymane w kolorze ciemnofioletowym i kremowym, nie wywołują na dworcach berlińskich już żadnej sensacji. Szybkobieżne pociągi stały się wkrótce powszednim sposobem lokomocji, koleje państwowe bowiem, równocześnie z wejściem w życie letniego rozkładu jazdy, wprowadzają szereg najszybszych połączeń Berlina z miastami środkowymi, południowo-wschodnimi, połudn. zachodnimi oraz południowymi Niemiec.

Pierwszy odcinek próbnej jazdy Berlin Charlottenburg — Stendal odbył się w pociągu ciągniętym przez lokomotywę parową, której maksimum szybkości wynosi 175 km./godz. Pociąg ten składał się z 4-ch wagonów długości 22 m., w ostatnim wagonie znajduje się przedział pocztowy, bagażowy, kuchnia i restauracja. Pociąg ten, który będzie stale kursował na linii Berlin — Drezno, osiągnął w próbnej jeździe przeciętną szybkość „tylko” 139,8 km. Dalsza jazda, Stendal — Hannover odbyła się w torpedzie o napędzie elektrycznym Diesla, która obsługuje będzie linię Berlin — Bytom. W torpedzie jest 139 miejsc siedzących; dwa ciągnące ją motory Maybach - Diesel mają siłę 600 PS, mogą one osiągnąć szybkość 160 km./godz.

Etap Hannover — Breme można nazwać stosunkowo powolnym, przejechany był pod napędem dwóch dwucylindrowych wagonów motorowych o sile 150 PS każdy; charakterystyczna dla tego rodzaju napędu jest łatwość obsługi; motory połączone są specjalnym przyrządem zabezpieczającym, który przy najmniejszym defekcie powoduje automatyczne działanie pneumatycznego hamulca. Motory te osiągają szybkość tylko 90 do 100 km./godz., są też przeznaczone raczej do ruchu lokalnego.

Przestrzeń z Bremy do Hamburga (113 km.) pokonano w próbnej jeździe okrężnej w godzinę, torpeda o napędzie elektrycz-

nym, tym razem wszakże o napędzie motoru Diesla. Różnica z wymienionym na pierwszym miejscu motorem polega na tym, że jeżeli ten pierwszy jest jakgdyby ruchomą elektrownią, z której prąd przepływa do motorów, to przy dwunastocylindrowych motorach o sile 600 PS każdy, siła napędu działa poprzez mechanizm hydrauliczny wprost na osie napędowe.

Drogę Hamburg — Berlin od-

byto nowym „latającym Hamburgczykiem”: składa się on z ciemno-czerwonej, opływowej lokomotywy typu Borsig, jednego ciemno - zielonego wagonu na czterech osiach, najnowszej konstrukcji, oraz czerwonego wagonu restauracyjnego Mitropa. Odległość 287 km. przebył pociąg ten z przeciętną szybkością 123 km./godz., chwilami zaś piekielna iskręcała przekraczała normę 200 km./godz.

Fajka ks. Walji wróciła do króla

W Kanadzie zdobył sobie popularność liczący lat 71 J. B. Lavalle, przewodnik myśliwych, który w r. 1919 był przewodnikiem dzisiejszego króla Edwarda VIII. w czasie jego polowań w Kanadzie. Lavalle otrzymał wtedy od królewskiego myśliwca fajkę z monogramem królewskim na pamiątkę. Musiał jednak obiecać, że dar ten zwróci, gdy ówczesny książę Walji zostanie królem. Obecnie przewodnik dotrzymał danego słowa.

W republice mnichów panują surowe obyczaje

Na długim, górzystym cyplu wdzierającym się w błękit morza, wznosi się wierzchołek Athos. Blisko 2000 metrów mierzy góra, na zboczach której usadowiły się domy i klasztory mnichów. Przed kilkuset laty powstała tu ta osobliwa „republika”, jaką ją nazywają, gdyż parę tysięcy ludzi w szatach mnichów rządzi się tu, jak w samodzielnym państwie, ma swój ustrój, swoje prawa, swoje władze, swoje instytucje, swoje obyczaje. Około trzech tysięcy mnichów żyje na górze Athos, a władzę sprawuje nad nimi czterech obranych przez nich samych tetrarchów, którzy podlegają patriarche w Stambule.

Na całym cyplu znajduje się dwadzieścia wielkich klasztorów. Niektóre z nich podobne są do

średniowiecznych zamków warownych, oblepione ze wszystkich stron różnymi domostwami, gdzie mieszczą się kuchnie, pralnie, warsztaty mieśkacików. W szerokim promieniu od klasztorów ciągną się uprawne pola, ogrody, łąki, warzywniki, których plody zasilają spiżarnie klasztoru.

Czas przepływa obok tych murów; nic z tego, co się dzieje na świecie nie wpływa na zmianę wiecznie panujących tutaj porządków i tradycji. Jakby nie było historii, jakby życie zatrzymało swój bieg szalony u stóp tej góry.

W republice mnichów panują surowe obyczaje. Kobiętom wstęp tutaj wzbroniony. Nie przedostanie się żadna ani podstępem, ani

protekcją. Wąski pas ziemi, który łączy cypl z brzegiem, ułatwia kontrolę nad przybyszami, a każdy, kto tu zawita, podlega ostremu egzaminowi.

Przed kilku laty udało się jakimś cudem zmieścić mnichów pewnej Greczynie, której uroda sprawiła, iż obrano ją królową piękności, na konkursie w Paryżu. W przebraniu męskim przedostała się do państwa mnichów. Tajemnica wydała się jednak po kilku dniach, a opinia grecka miała się czem zajmować przez kilka tygodni.

Czasy powojenne wpłynęły jednak na pewne zmiany nawet i w tem odrodzonym od świata i jego spraw państwie. Liczba mnichów zmniejszyła się. W końcu ubiegłego stulecia niektóre klasztory liczyły do 800 mnichów; ogółem mieszkało wtedy we wszystkich klasztorach około 7000 mnichów. Więcej niż połowa z nich to byli Rosjanie. Również z Rosji przybywało do Athos najwięcej pielgrzymów i napiywało najwięcej ojar i hojnych darów.

Dzisiaj mnichów-Rosjan liczy Athos nie więcej nad 700, a klasztory walczą z kłopotami finansowymi. Choć nie tak jak dawniej, skromniej i ciężiej żyją mnisi, klasztorom na górze Athos nie za graża jednak katastrofa; życie jest tu tak proste, prymitywne, potrzeby mnichów tak ograniczone, że przetrzymają złe czasy. Po wojnie zresztą zajął się rząd grecki tą osobliwą republiką mniszą i przyczynia się w pewnym stopniu do podtrzymania bytu klasztorów, których sława i rozgłos w świecie wyznawców kościoła bizantyjskiego jest wielka.

Osada bagienna w Żninie Ząb mamuta wykopany w Dębcu

POZNAŃ, 15.5. Ze Żnina donoszą, że w czasie prac ziemnych natrafiono nad brzegiem jeziora w Żninie na ciekawe wykopaliska prehistoryczne. Wszczęte badania wykazały, że chodzi tu przypuszczalnie o ślady nowej osady bagiennej obok głębszej w świecie naukowym osady bagiennej w Biskupicach. Dalsze badania przeprowadza z ramienia Instytutu prehistorycznego Uniwersytetu Poznańskiego p. Rajewski.

Ząb mamuta, wykopany ub. soboty w Dębcu, wystawiony jest na widok publiczny w muzeum przyrodniczym w Poznaniu. Jak twierdzi dr. Wiesław Rakowski, kustosz muzeum przyrodniczego, zna-

leżony obecnie ząb mamuta należy do większych okazów, gdyż mierzy półtora mtr. długości i jest największym okazem w Wielkopolsce.

HUMOR

OJ, MŁODOŚĆ

— Mój rozum jest moim majątkiem!

— Ubóstwo nie hańbi, młodziencze!

NASZE DZIECI

Ojciec: — Dajże spokój z temi pytaniami! Ja w twoim wieku nie byłem taki ciekawy!

Syn: — Toteż teraz nie umiesz odpowiedzieć. (Mercure).

Francois Mauriac

59)

CZARNE ANIOŁY

Z upoważnienia autora przełożyła Helena Hellerówna
Powieść

Andrzej uśmiechał się uspokojony. Gradere również odetchnął z ulgą, ciesząc się, że odzyskał zaufanie syna. Postanowił czuwać nad tem, ażeby mu znów nie zawrócono głowy. Szło o to, ażeby go tak usposobić, aby mógł wszystko usłyszeć, a w nic nie uwierzyć. Trzeba było tę sprawę raz na zawsze załatwić.

— Ten stary Desbats to jednak okropny człowiek! Co głupota, nienawiść i strach mogą wytworzyć w chorym mózgu! Nie uwierzyłybyś nawet, gdybym ci opowiedział, co za straszne rzeczy mnie przypisują! A najbardziej jest to, że wszystko zaczęło się od łajdactwa starego o którym ci opowiem, abyś sam mógł je osądzić.

Opowiadał szeroko, zdając się na swą wyobraźnię, przyczem wyrażał się z pobłażliwą ironią, która wywierała wrażenie na Andrzeju:

— Nie jestem aniołem. Stary odnalazł pewną kobietę, z którą łączyły mnie stosunki w młodości i która posiada moje listy. ...Nie będę się nad tem rozwodził, lecz z erotycznego punktu widzenia, są one dla mnie bardzo ważne. Otóż wyobraź sobie, że chcąc się mnie stać pozbyć, zwrócił się do tej starej ładaczniczki i że ten skąpiec zdecydował się zapłacić jej podróż do Liogea...

Gdy Andrzej przerwał mu, pytając kto mu zdradził tę tajemnicę, zawahał się chwilę, zanim wymienił Tamati.

Ona bardzo mnie lubi — rzekł.

Zapomniał, że przed chwilą w obecności Andrzeja nazwała go łajdakiem. Ale młodzieniec zapamiętał to sobie. Milczał jednak.

— A więc, mój kochany, gdy ta ładaczniczka nie przybyła w dniu, w którym ją oczekiwał, ubzdurał sobie prosto, że... że ją ja zgładziłem.

Milczenie Andrzeja onieśmieliło go nagle. Zmieszał się, a równocześnie wyczuwał, że syn zauważył to zmieszanie. Chciał dowiedzieć, że się nie boi i mówił z nazybyt wielkim naciskiem, zdając sobie sprawę, że niepotrzebnie wdaje się w szczegóły. Nie posiadał jednak dość przytomności umysłu, aby się powstrzymać.

— Mają jednak pecha, wiesz? Twierdzą, że stało się to w poniedziałek wieczór. Tego wieczora leżałem akurat w łóżku.

— W poniedziałek wieczór... — powtórzył półgłosem Andrzej.

— Tamati może ci to potwierdzić gdyż pielęgnowała mnie owej nocy...

Stanowczo zagalopował się. Atmosfera pomiędzy nimi znów była naprężona. Andrzej nie patrzył na niego, lecz Gradere wiedział, jaki wyraz maluje się w oczach syna. Wśród noceń ciszy ani ojciec, ani syn nie mogli się zdobyć na wypowiedzenie chociażby jednego słowa. Andrzej, zgarbiwszy się, zmierzał ku drzwiom. Teraz Gabrjel skolei pragnął go zatrzymać, aby porozmawiać o obojętnych rzeczach. Naprawdę wołał go jednak, gdyż chłopak nawet się nie odwrócił.

Młody człowiek nie udał się do swego pokoju, lecz zszedł na dół, zapalił świecznik w przedsiönku i z ust jego wyrwał się okrzyk. Katarzyna stała przy nim.

— Nie położyłaś się jeszcze? — rzekł.

Nie odęchnał jej jednak. Cios, jakiego doznał, był zbyt ciężki. W chwili, gdy ważyły się jego losy, byłby się ucepil każdego napotkanego człowieka. Ponieważ spot-

kał Katarzynę, na nią osunął się z jękiem. Wąta dziewczyna zachwiała się nieznacznie, lecz zdołała podtrzymać rażony jakby piorunem dąb, który okrył ją mokremi liśćmi. Brała udział w jego straszliwej boleści: narzeczcie coś, co ich łączyło! Ponieważ razem złamali ten czarny chleb, będą dzielić na przyszłość ziele i dobre. Plakali razem. Ale podczas, gdy on pragnął z całej mocy śmierci, ona z przymkniętymi oczyma, jak dziecko, ssące, z twarzą przytuloną do piersi, piła poraz pierwszy z tego gorącego źródła, czerpała siły z tego zwyciężonego ciała.

XVIII.

Nazajutrz, to jest w pierwszy piątek po pierwszym grudniu, mały Lassus przeszedł po Mszy przez chór, uchylił drzwi zakrystji i zorientował się na pierwszy rzut oka, że modlitwa księdza proboszcza potrwa długo i że nie zdąży z nim pomówić przed szkołą. Odszedł więc i Matylda, która była na Mszy, usłyszała oddalające się skrzywienie małych chodaków. Pozostała sama w kościele czekając, aż ksiądz Forcas wyjdzie.

Nie modliła się, wrażliwa na tę pustkę, na to osamotnienie. Każda prośba gubiła się pod mrocznym sklepieniem przed tym ołtarzem ze sztucznymi kwiatami i ozdobami, z których spłyły złozenia... Cóż ją to jednak obchodziło? Przyszła tu dziś w poszukiwaniu człowieka, który może ją wysłucha, postara się zrozumieć, poczy ją, co ma uczynić, tak, że wystarczy już tylko — być posłuszną. To młodzieniec jeszcze... ale jest księdzem. Nie trzeba zatem się zastanawiać, czy jest dość silny, aby znieść to, co ona mu powierzy. Można wymagać od tego dziecka wszystkiego, gdyż jest księdzem. Niema takiej ohydy, byśmy nie mieli prawa zbrudzić nią jego ducha, skalać jego serca.

(D. c. n.)



Stosunki

Zamiast tracić czas po próżnicy na zdobywanie wyższego wykształcenia, lepiej go zużyć na rozgałęzienie stosunków. Warto dla nich wiele poświęcić, ale wymaga to wyjątkowej uwagi i pracy. Nie należy też nikim pogardzać bowiem w naszej zawikłanej rzeczywistości każdy jest ważny i nigdy niewiadomo, kiedy i do czego może się przydać.

Od czego zacząć, jak należy to robić — może służyć dobrym przykładem mój znajomy Dyzio. Gdy siedziałem z nim w teatrze, Dyzio w pewnej chwili podniósł się i rozdzielił kilka ozdobnych w usmiechy ukłonów pomiędzy publiczność.

— Czy spotkałeś znajomych? — spytałem.

— Nie, ale klaniam się na wszelki wypadek, niech ludzie widzą, że mam stosunki.

Dyzio czyni tak zawsze w każdym wypełnionym lokalu. W tramwaju, kawiarni lub kinie, rozmawiając Dyzio, wtrąca głośno tak, żeby siedzący obok słyszeli:

— Bardzo się czuję zmęczony po wczorajszym bankiecie u premiera... — albo — Zasiadziałem się wczoraj na wizycie u Becków i jestem trochę niewyspany.

To mówiąc ziewa dyskretnie a siedzący obok myślą, że Dyzio był u ministra.

Co drugi dzień wieczorem Dyzio wkłada smok, poczem wpaada do wszystkich kawiarni po kole i udaje, że mu się bardzo śpieszy.

— Posiedz z nami chwilę — prosią Dyzia znajomi.

— Nie mogę, jestem zaproszony na wieczór do generała X, pułkownika Y, lub wojewody Z...

Oszustwa wyścigowe w Paryżu Fortuna kołem się toczy...

Jak wszystkim wiadomo, wyścigi francuskie cieszą się sławą na całym świecie. Przez kasy głównego biura wyścigowego przewleają się codziennie miljo-

Dyzio ma spis imiennin wszystkich ważnych znajomych i pilnie przestrzega, ażeby każdy otrzymał na czas powinszowania.

Wykorzystywanie stosunków przypomina popularne w swoim czasie „łańcuchy szczęścia”.

Ciotka Zenobia bierze słuchawkę i dzwoni do Dyrektora A.

— Mój drogi Filipie, musisz mi wyświadczyć przysługę. Chodzi w tym wypadku o Dyzia. Chłopiec chciałby rozpocząć karierę dyplomatyczną, a ty przecież masz w M. S. Z. stosunki...

Dyrektor F bierze słuchawkę i dzwoni do sekretarza B.

— Dobrze, postaram się — odpowiada sekretarz B — ale przy okazji będę do dyrektora miał małą prośbę. Słyszałem, że jesteś dobrze z prezesem C, a on ma stosunki w teatrze. Chodzi o pewną młodą i zdolną osobę... Chwilowo jest bez zajęcia...

Prezes C odpowiada:

— Pomyślę o tej młodej adeptce i sądzę, że da się to zrobić... ale... ale... dobrze, że sobie przypominałem. Nawet miałem do was dzwonić w tej sprawie. Krótko mówiąc, chodzi mi o pewnego starszaka, którego trzeba ulokować w szpitalu. A wy macie tam stosunki... Czy nie moglibyście zadzwonić do doktora D. i ułatwić mi tę drobnostkę?

Doktor D. zgadza się zająć starszakiem pod warunkiem, że prezes C. zadzwoni do Banku E. gdzie ma stosunki i przyspieszy załatwienie pewnej pożyczki, a sekretarz banku przyrzeka, z tem jednak, że prezes C. zadzwoni do ciotki Zenobji, z którą go łączy bliższe stosunki, ażeby ta wpłynęła na przełożoną pensji, w której jego córeczka zdaje maturę.

„Łańcuch szczęścia” zamyka się więc na ciotce Zenobji, od której się rozpoczął.

Wiele takich „łańcuchów” krąży po naszej Polsce.

Jur